
Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
2022. gada septembris – oktobris
Nr.  4 (276) d

Foto Lilita Mālniece  

Kur rudenī saule liek zeltu?
Iekaisa helēniju ziedos,
un mēs acis miedzam,
jo caur skropstām 
var saskatīt skaidrāk,
kā ziemelis ziedlapas noplēš
un pat nenokaunas,
kā cerības aizlido,
pat nepamāj sveikas.
Sirds brīdi nosāp, tad norimst,
sirds - gudra un zina -
ar sniegu atlidos jaunas.
                (Anda  Līce)

Septembris kā tāds pārgalvīgs jauneklis atskrēja, sapurināja 
kokus, uzpūta aukstu elpu, it kā teikdams: „Pietiks karstuma, pie-
tiks saules, pietiks sausuma,  laiks rudenim”. Salna, uzvilkusi savas 
sudraba kurpes, aši pārstaigāja dārzus un pļavas, arī  puķu dobēs 
iemezdama  melno un brūno krāsu. Tad nu miķelīši, kā atvaino-
damies, sāka pavērt ziedu actiņas, vēlziedes  savā violetajā tērpā 
greznoties un mārtiņrozes smaržot tik rūgteni, ka rudens tuvums  
jaušams ik brīdi. Tas atnāca mierīgi, ar krāsu krāsām, toņu toņiem 
izdaiļodams mežus un  katru koku, ļaujot priecāties par košo lapu 
paklāju, par vēl siltajām dienām. Priecāsimies par skaistumu dabā, 
par skaisto cilvēku attiecībās un par skaistām domām. Lai tās visus 
mūs silda ziemas ceļos.

                                                                                Ināra

Septembris īsumā
1. septembris – Zinību diena, vi-

siem mētrieniešiem, kuri mācās pa-
matizglītības, profesionālajās, augst-
skolās – pirmā skolas diena.

2. septembris – Mētrienas zem-
nieki pabeiguši pļauju tīrumos un no-
kūluši labību.

6. septembris – Mētrienas tautas 
nama teātris „Maskarāde” uzsācis 
jaunas lugas iestudēšanu.

9. septembris – Mētrienas jau-
nieši piedalās Kalsnavas sporta svēt-
ku pludmales volejbola turnīrā.

17. – 18. septembris – mētrienie-
ši drīks ievākt dzērvenes Teiču dabas 
rezervāta teritorijā.

24. septembris – tautas namā 
svētki –  „Ražas balle”.

26. septembris – „Mētrienas Dzī-
ves” redkolēģijas sēde.

Ilmārs Grudulis

REDZESLOKĀ
14. Saeimas vēlēšanas Mētrienā

14. Saeimas vēlēšanas Latvijā noti-
ka 2022. gada 1. oktobrī. Cilvēkiem, kas 
nevarēja balsot vēlēšanu dienā, bija ie-
spēja nodot savu balsi glabāšanā iepriek-
šējās trīs dienās īpaši noteiktos laikos 

daļā no vēlēšanu iecirkņiem. Vēlēšanas 
norisinājās piecos vēlēšanu apgabalos: 
Rīgā, Vidzemē, Latgalē, Zemgalē un Kur-
zemē. Saeimā tiek ievēlēti 100 deputāti. 
Saeimas vēlēšanās piedalījās 19 partiju 
un partiju apvienību kandidātu saraksti, 
kas sastāvēja no 1829 deputātu kandi-
dātiem. 

Latvijas Republikas Satversme nosa-
ka, ka Saeimu ievēl vienlīdzīgās, tiešās, 
aizklātās, brīvās un proporcionālās vēlē-
šanās, piešķirot vietas partijām, kuras ie-
gūst vismaz 5% balsu. Vēlēšanas parasti 
notiek reizi četros gados, oktobra pirmajā 
sestdienā, bet Latvijas Valsts prezidentam 



2 2022. gada septembris – oktobris 32022. gada septembris – oktobris

turpinājums no 1. lpp.

Pa vēStuRES taKĀM

PaSĀKuMI

Turpinājums 4. lpp.

Politiskā partija 9. „Tautas varas spēks” 
– 5 balsis;
Partija 10. „Vienoti Latvijai” – 1 balss;
Nacionālā apvienība 11. „Visu Latvijai!”- 
Tēvzemei un Brīvībai/LNNK – 30 
balsis;
Latvija Pirmajā vietā – 7 balsis;12. 
Konservatīvie – 6 balsis;13. 
Politiskā partija 14. „Katram un Katrai” – 5 
balsis;
„15. Progresīvie” – 13 balsis;
Attīstībai /Par! – 28 balsis;16. 
„17. Apvienība Latvijai” – 0 balsis;
„18. Apvienotais saraksts – Latvijas Zaļā 
partija, Latvijas Reģionu apvienība,  
Liepājas partija”’ – 42 balsis;
Politiskā partija 19. „Republika” – 18 
balsis.
Kopumā vēlēšanās mūsu iecirknī 

piedalījās 282 vēlētāji. 3 balsis nebija de-
rīgas. Bija viena tukša aploksne un divās 
bija ieliktas vairākas vēlēšanu zīmes. 

Tādu valdību nu mēs paši esam ievē-
lējuši. Lai izdodas viņiem un mums!

670. vēlēšanu iecirkņa komisijas 
priekšsēdētāja Anna Anita Amata

ir tiesības pieprasīt ārkārtas vēlēšanas. 
Tiesības vēlēt ir pilntiesīgiem Latvijas pil-
soņiem, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 
astoņpadsmit gadu vecumu. 

Mētrienas vēlēšanu iecirknī Nr. 670 
pirmo reizi vēlēšanās piedalījās 7 jaunieši. 
Prieks, ka jaunatne ir apzinīga un ar prie-
ku pilda savus pilsoniskos pienākumus. 

Daudzas jaunās ģimenes nāca uz 
vēlēšanām ar savām atvasītēm. Maziem 
ķipariem bija liels gods iemest vēlēšanu 
kastē vecāku aizlīmēto aploksni. 

Saeimā var ievēlēt jebkuru pilntiesī-
gu Latvijas pilsoni, kurš vēlēšanu pirma-
jā dienā ir vecāks par divdesmit vienu 
gadu.

Saskaitot visas derīgās un arī nede-
rīgās zīmes, Mētrienas iecirkņa vēlēšanu 
rezultāti ir šādi:

Jaunā vienotība – 61 balss;1. 
„2. Latvijas krievu savienība” – 2 balsis;
Zaļo un Zemnieku savienība – 44 3. 
balsis;
Tautas kalpi Latvijai – 2 balsis;4. 
„5. Suverēnā vara” – 3 balsis;

Ziedotāji Uzvaras laukuma izbūvei Rīgā

Kas bija šie ziedotāji pagājušā gad-
simta trīsdesmitajos gados? Latviešu 
tauta. Latvijas Valsts vēstures arhīvā 
atrodami dokumenti, ka ziedotāju vidū 
bija arī Mētrienas pagasta aizsargi un 
aizsardzes. Vispirms nedaudz par Uzva-
ras parka (arī laukuma) vēsturi un tā no-
saukumiem. Parks atrodas Pārdaugavā, 
kurā vēl nesen bija redzams tā dēvētais 
Uzvaras piemineklis, oficiāli saukts – „Pa-
domju Latvijas un Rīgas atbrīvotājiem no 
vācu fašistiskajiem iebrucējiem”. Varbūt 
pieminekļa demontēšana nebūtu noti-
kusi, ja vien neuzrastos jauni iebrucēji ar 
fašismam līdzīgu ideoloģiju, un šoreiz tā 
ir putiniskā Krievija, kas š. g. 24. februārī 
barbariski iebruka suverēnā kaimiņvalstī 
Ukrainā, anektēja tur vairākus apgaba-
lus un pret civiliedzīvotājiem pastrādāja 
šausmīgus noziegumus.

Parku Pārdaugavā sāka veidot jau 
1909. gadā, un to pabeidza pēc gada. 
1910. gada jūlija sākumā Rīgā viesojās 
Krievijas cars Nikolajs II. 5. jūlijā cars 
devās atklāt jaunizveidoto parku, kas 
bija veltīts 200. gadadienai kopš Rīgas 
un Vidzemes pievienošanas (lasi – ieka-
rošanas – A.A.) Krievijai, tādēļ to nosauca 
par Pētera parku par godu Krievijas im-
peratoram Pēterim I. Kā savā publikāci-
jā rakstīja arheologs Andris Caune, cars 
Nikolajs II un viņa trīs meitas netālu no 
Pareizticīgo Trejādības baznīcas parkā ie-

stādīja četrus ozoliņus, kurus 1920. gadā 
vandāļi kādā naktī nocirtuši. Pēc Latvijas 
neatkarības kara, atzīmējot ceturto gads-
kārtu uzvarai pār Bermonta karaspēku, 
1923. gadā Pētera parku pārdēvēja par 
Uzvaras laukumu. Tajā tika rīkotas militā-
rās parādes, kā arī 1938. gada vasarā IX 
Vispārējie latviešu dziesmu svētki, kuros 
Ļaudonas kora sastāvā soprānos dzie-
dāja arī mana māte, tolaik neprecējusies 
– Vera Zvaigzne. 1930. gadā Rīgas pil-
sētas Dārzu pārvaldes direktora Andreja 
Zeidaka vadībā uzsāka laukuma labie-
kārtošanu. Savukārt 1936. gadā Valsts 
prezidents Kārlis Ulmanis izdeva likumu 
par Uzvaras laukuma izbūvi.

Saraksts ar Mētrienas aizsargiem, 
kas 1936. gada 16. augustā ziedojuši 
naudu Uzvaras laukuma izbūvei  alfabēta 
secībā, iekavās norādot viņu dzīvesvie-
tu un dzimšanas gadu: Āboliņš Pēteris 
(Lejasāres, 1900), Balode Auguste (Lie-
piņas, 1888, policista sieva), Balodis Vol-
demārs (Liepiņas, 1890, policists), Bēr-
ziņš Voldemārs (Palejnieki, 1903), Čats 
Pēteris (Putniņi Timsmalēs, 1898), Dar-
kevičs Jānis (Lazdiņas, 1910), Dārziņš 
Arvīds (Ļūmani, 1904), Dāvidsone Herta 
(Pamatskola, skolotāja, 1893), Deksne 
Zenta (Lielnieki, 1893), Eglīte Anna-Ērika 
(Pamatskola, 1911, skolas pārziņa sieva), 
Eglīte Kārlis (Pamatskola, 1908, skolas 
pārzinis), Eglītis Jānis (Apškalni, 1901), 
Eihentāls Jānis (Ozoldruvas, 1889), Ga-
lēna Ede (Dekšņi, 1889), Galēns Kār-
lis (Dekšņi, 1888), Jansons Jānis (Līči, 

1871), Kārkliņa Aldonija (Sprīdīši, 1910), 
Kārkliņš Aleksandrs (Sprīdīši), Kārkliņa 
Emīlija - Paulīne (Pagastnams, 1897), 
Kārkliņš Voldemārs (Pagastnams, 1891, 
pag. darbvedis), Krasts Andžs (Āres, 
1881), Krasta Anna (Āres, 1873), Krasta 
Marta (Krasti, 1893), Krievs Jānis (Mež-
niecība, 1894), Lapsiņa Milda (Dekšņi, 
1914), Linde Alberts (Rāksala, 1901), 
Linde Austra (Rāksala,1905), Lindraks 
Antonijs (Skutāni, 1900), Lindraka Lidija 
(Skutāni, 1909), Lindraka Milda (Skutā-
ni, 1906), Milgrāvis Aleksandrs (Jaunsī-
ļi, 1895), Milgrāve Valentīna (Praulsala, 
1903, aizsardžu pulciņa priekšniece), 
Podiņš Pēteris (Mētriņas, 1900), Rubene 
Apolonija (Ozolnieki, 1915), Rutka Emma 
(Brīvnieki, 1883), Sauleskalns Jānis (Pa-
mati, vēlāk Ozolnieki, 1903), Sīlis Andrejs 
(Birzemnieki, 1896), Skubiņš Roberts, 
Rāksala, Līvi, 1914), Smalkais Andrejs 
(Rijzemes, 1902), Smalkais Roberts (Zaļ-
lauki, 1912), Stebere Valija (Āres, 1913, 
pārraudze), Svilis Andrejs (Sviļi, 1890), 
Tikiņa Dzidra (Dobupi, 1913), Tropiņš 
Pēteris (Mežļauži, 1882), Vīčs Pēteris 
(Laides, 1886), Vītoliņa Berta (Rāksala, 
1908 ?), Vītoliņa Elza (Pamatskola, 1911, 
skolotāja), Zakars Jānis (Rubeņi, 1901, 
aizsargu nodaļas priekšnieks), Zakare 
Jerta (Rubeņi, 1907). Valentīna Milgrāve 
un Jānis Zakars katrs ziedojuši pa 2 la-
tiem, bet pārējie - pa 1 latam. Pavisam 49 
ziedotāji, kopā savākts 51 lats. 

 
  Austris Apsītis

Kristīgi Progresīvā Partija – 2 balsis;6. 
„7. Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 
– 8 balsis;
Politiskā partija 8. „Stabilitātei!” – 2 
balsis;

Mētrienas tautas nams – nams tautai!
Kā teica vienas lugas personāžs – 

katram kulturālam cilvēkam ir jāatbalsta 
kultūra! Un mēs taču esam kulturāli! Bez 
kultūras cilvēks nevar būt! Šie vārdi var-
būt izraisa smaidu, bet tā ir tīrā patiesī-
ba. Mums patiesi ir nepieciešams kaut 
kas vēl klāt pie dienišķās maizes. Kāda 
aizraušanās, kāds hobijs, kaut kas, kur 
„piesiet sirdi”.

Mednieki ir par medībām, zvejnieki 
par makšķerēšanu, sportisti par sportu. 
Es par kultūru!

Mēs kopā pabeidzām sezonu ar 
Centra ielas svētkiem „Esi centrā” un 
iesākām ar „Ražas balli”. Ceru, ka jūs 
arī turpmāk atbalstīsiet Mētrienas tautas 
nama pasākumus.

Bet tautas nams būs dzīvs ne tikai 
tad, kad notiks ballītes un koncerti. Tau-
tas namam ir vajadzīgi PAŠDARBNIEKI! 

Pašdarbnieks ir galvenā persona kul-
tūras dzīvē. Ja nav pašdarbības, nams 
būs tukšs, nams pat var beigt savu pastā-
vēšanu. Tāpēc ļoti aicinu Mētrienas ļaudis 
atbalstīt pašdarbību, ne tikai atnākot uz 
koncertiem, ne tikai ar skaļiem aplau-
siem, bet arī ar aktīvu dalību!

Pašreiz Mētrienas tautas namā dar-
bojas četri kolektīvi – senioru deju kolek-
tīvs „Mētra” un dāmu deju grupa „Saul-
griezes”, kuru vadītāja ir Arnita Sovetova. 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Mete-
ņi” un amatierteātris „MaskaRāde” – šo 
abu kolektīvu priekšgalā esmu es, Anita 
Amata. Mums ļoti nepieciešami jauni 
dalībnieki, it sevišķi deju kolektīvos. Nā-
kamgad notiks Dziesmu un Deju svētki, 
un kolektīviem nebūs nekādas atlaides. 
Lai piedalītos svētkos un nestu Mētrienas 
pagasta karogu dziesmu svētku gājienā, 
nepieciešami  pilni sastāvi!

Tāpēc aicinu visus piekrist manam 
aicinājumam un nākt vakaros padejot! 
Kam vēl nav 100 – tas var! Vajag tikai gri-
bēt, vajag tikai iesākt. 

Tautas nams bez tautas, bez cilvē-
kiem, kas darbojas tā sienās, nav nekas, 
tikai ēka. Un ja ēkā neviens nedzīvo, tā 
nevienam nebūs vajadzīga… Skan skum-
ji, bet tā tas ir. Mētrienā būs vēl viena māja 
ar tumšiem logiem vakaros…

 Tautas nama vadītāja A.A. Amata

Esi centrā!

„Kur pie Darbnīcām Rūķīši Zemītes ecē,
tur raisās Pumpuri, uzzied Rozes 
viskrāšņākiem Ziediem vasaras tveicē;
kur gar Vītoliem, Vīksniņām, Ievām, 
Kļavām un Bērziem Straumes Atvarus 
vij,
tur Runči caur Niedrājiem maigus 
skatienus mij;
kur Avotiņi zem Priedītēm sveķu 
Dzintarus krāj,
tur Sprīdīši pretī ar Ievu Zariņiem māj,
un Līdumnieks – Indrānu saimnieks 
Ēdenes dārzos sev spēkus krāj.”

Centra ielas iedzīvotāji droši vien at-
pazīst šajā ainiņā pieminētos savu māju 
nosaukumus, kas kādreiz tika izloloti un 
doti mājām ciema centrā abpus Mado-
nas ceļam. Pašu centru savulaik dēvēja 
par Runciem (no vecā mājvārda) vai teica 
vienkārši: „Jāaiziet līdz Centram”. Nākot 
jauniem laikiem un adrešu reformai, ce-
ļam piešķīra Centra ielas godu, bet vēs-
turiskie māju nosaukumi tika aizstāti ar 
bezpersoniskiem numuriņiem visas ielas 
garumā no 1 līdz 33. Neraugoties uz šo 
visai skumjo faktu, Centra ielas māju at-
šķirīgā savdabība joprojām ir saglabāju-
sies. Bet aizgājušās vasaras jūlija beigās 
tā tika īpaši uzposta. Centra ielas svēt-

kiem cītīgi gatavojās 
gan māju iedzīvotāji, 
gan pašvaldības dar-
binieki, gan svētku 
atbalstītāji.

Gaidot svētkus, 
Mētrienas pagasta 
pārvalde no 1. līdz 20. 
jūlijam bija rosinājusi 
Centra ielas māju ie-
dzīvotājus iesaistīties 
konkursā par sakop-
tāko sētu. Žūrija 21. 
jūlijā ielūkojās pagal-
mos visas ielas garu-
mā un vērtēja tos pēc 
nolikumā noteiktiem 
kritērijiem individuālo un daudzdzīvok-
ļu māju grupās. Joprojām priecājos par 
iespēju piedalīties šajā procesā, jo pa 
Centra ielu tik daudz gadu staigāts gan 
skolas, gan darba gaitās, dažās mājās 
pat kādu laiku dzīvots.

Ekskursiju sākām ar ielūkošanos 
sētā, kur, cik vien atceros, vienmēr lep-
ni plīvojis Latvijas karogs. Aci piesaista 
logā ziedošas orhidejas. Cenšamies ne-
iztraucēt amizanto suņuku, kurš, iegri-
mis tik dziļi savos sapņos, ka svešinieku 
klātbūtni pat nepamana. Šajā sētā cieņā 
vēl vectēva potētie augļu kociņi un zem 
rūpīgi nokoptā pagraba kupola varu iztē-
loties kādu burciņu pēc saimnieku vec-

mammas receptēm. Lielā teritorijā daudz 
darba gan lieliem, gan maziem. Atvēlētas 
zonas atpūtai un rotaļām. Plašs zālājs 
bez robežām ļauj iemest skatu arī kaimiņ-
mājas dārzā pāri dzīvības kociņu rindai. 
Izskatās, ka nāburgi labi satiek.

Kaimiņu mājas viena puse smalki ni-
ansēti veidota. Baltā krāsa dārza mēbe-
lēs, logu aplodās, durvīs un puķu plauk-
tos padara šo stūrīti vieglu un gaisīgu. 
Brūnajai dēļu sienai pieglaudies dvašo 
mīlestības kociņš. 

Izsmaržojuši arī pāri nākamo kaimi-
ņu žogam plūstošo karalisko liliju aromā-
tu, nonākam  klusā un mierīgā pagalmā. 



4 2022. gada septembris – oktobris 52022. gada septembris – oktobris

Ražas balle

Skatienu aizķer kokā 
griezts mājas nosau-
kums. To esot darinājis 
saimnieku dēls, bet māju 
pagājušā gadsimta seš-
desmitajos gados būvējis 
saimnieces tēvs, būdams 
prasmīgs kolhoza celt-
nieks. Cik labi, ka saim-
nieki mājās un varam 
aprunāties.

Apjūsmodama bla-
kusmājas dārza iespai-
dīgos parūkkokus, komi-
sija ir apstājusies Centra 
ielas pašā vidū, kur lielā, 
ziediem rotātā koka rāmī 
var iegūt fotoportretus ar 
uzrakstu „Esi centrā!”.

Tieši pretī uzrakstam pa iebrauca-
mo ceļu ienākam pagalmā, kas vairāk 
līdzinās īstai lauku sētai ar darbarīkiem 
un piena kannām, govīm un vistām, un 
gruntīgu saimnieci centrā. Saimniece var 
lepoties ar rūpīgi izplānotu un iekoptu 
sakņu dārzu dīķa malā un tālumā redza-
mo ziedošu tupeņu tīrumu. Te var dažā-
das praktiskas lietas uzzināt, piemēram,  
kā ābelēs nostiprināmi putnu būrīši vai 
kā lolojamas puķes krāšņumdārzā. Gar 
kājām glaužas mīlīgs trejkrāsu mincis, un 
visur jūtama darba tikuma klātbūtne.

 Uz ielas uzmetam pa nopūtai kād-
reiz skaistākās centra sētas stalto priežu 
galotnēm.  Priedes sen jau pāraugušas 
ēku jumtus, un mājas gariņš joprojām 
uztur un sargā šo sētu cerībā uz jauniem 
iemītniekiem. 

Aiz dzīvžogiem iegriežamies vietā, kur 
manos skolas gados bija kolhoza darbnī-
cas. Tur darbmācības stundās gājām mā-
cīties virpot. Tagad iepretim dzīvojamai 
mājai puķu un košumkrūmu dārziņš, bet 
ap ēkām mājīgi nostūrīši ar atsevišķām 
ieejām katrai no četrām ģimenēm. Vis-
jaukākā šajā apkārtnē šķiet plašā, saules 
pielietā  nokalne, kas aizstiepjas tālumā 
uz purva pusi, radot plašuma un brīvības 
sajūtu. Šķiet, ka šīs mājas iedzīvotāji var 
labi justies katrs savā komforta zonā un 
netraucē viens otram.

Centra ielai piekļaujas kāda teritorija, 
ko šodien uzlūkojam vien kā zaļi aizau-
gušu un garāmejot pat nepamanām, bet 
patiesībā „Runcu” mājvieta ir piedzīvojusi 
tagadējā centra vēsturisko sākumu. 

Tālāk mūsu maršrutā ir divas daudz-
dzīvokļu mājas ar kopīgu iebraucamo 
ceļu. Ejam pa kreisi. Izskatās, ka te ap-
metusies vesela riteņbraucēju komanda. 
Pie mājas ieejas zālājā ievelk elpu kādi 
pieci braucamrīki, ko pieskata divi pēc 
skata miermīlīgi mājas sargi. Zaļu ozolu 
fonā izceļas ziedoši vējmietiņi un zilās 

kurpītes.
Ielūkojamies pa 

labi. Pēc izbēdātas bē-
das  gaišs miers staro 
pār sakopto pagalmu, 
kur rūpīgi pļautajā mau-
riņā tekalē balts gailītis 
un tērzē ar saimnieci. 
„Būs labi!” sirsnīgi saka 
gailis. Četras pastkastī-
tes sirsniņu statīvā tam 
piebalso. Netraucēsim.

Nākamā pastkaste 
ar laimes pakavu rokās 
gozējas kuplā ziedu 
mākonī. Ziedošu šo pa-
galmu atceros  no laika 
gala. Tradīcija te tiek 
turēta godā jaunās pa-

audzēs. Pati māja ieguvusi košu un mūs-
dienīgu veidolu, parādes ieeju, atpūtas 
vietu uz terases, bērnu rotaļu vietu. Vecā 
aka un pagraba durvis te vada laimīgas 
vecumdienas. Ezītis mājas priekšā gaida 
nedēļas nogali, jo zina, ka saimnieces 
noteikti atbrauks.

Nu gan jāpasteidzas, lai pagūtu arī 
citus apciemot, bet… stop! Vārtiņi priek-
šā! Piesardzīgā gaitā tuvojas četrkājains 
labi audzināts skaistulis vai varbūt skais-
tule – caur žogu jau nevar saredzēt. Bet 
cauri visiem žogiem redzams – te saim-
nieko ar vērienu – pamatīgi, pārdomāti un 
ilgam laikam. 

Paceļot acis pāri sētai tālumā, sama-
nāms, ka blakus vecvecajai stārķu ligz-
dai katlumājas skursteņa galā uzbūvēta 
jauna. No stārķu ligzdas raugoties, būv-
niecība manāma arī lejā, kur tas sarka-
nais jumts. Pa gabalu redzams, ka ieleja 
ligzdas pakājē atbrīvota no krūmiem, ir 
putniem kur dzīvoties. Arī vecajam āra 
bērzam, kur kādreiz sulas tecinājām,  
blakus uzradušies jauni bērziņi tīros, 
baltos kreklos. Par to nemaz nav jābrī-
nās, jo jaunā saimniece ir šuvēja. Ieska-
tāmies no ielas puses.  Krāsains akcen-
tiņš zaļajā mauriņā – puķu piramīda. Divi 
optimisti – smaidīgi koka eži mājas galā 
mudināt mudina aiziet līdz lācīgajam so-
liņam pie siltumnīcas. Sprogaini ziedošo 
hortenziju mākonī ieslēpusies tikpat spro-
gaina aitiņa un tikko samanāmas cilvēku 
figūras Ādama un Ievas kostīmā. Lādzīga 
humora piestrāvots pagalms.

 Tālāk sākas ielas „industriālā zona”. 
Lielais darbnīcu korpuss atdzimis, balto 
ķieģeļu sienu izdaiļo krāsaina reklāma, 
un  blakus izliktie medību tornīši nepār-
protami ziņo par ražojumiem, pretī smai-
dot nāk pats prasmīgais saimnieks. 

Pašā ielas galā svaigi sakopta teri-
torija, pār kuru jau virmot virmo jaunas 
idejas par kādreizējās degvielas bāzes 

izmantošanu. Vēji augstu gaisā uzsviež  
krāsainu karodziņu virteni. Klāt Centra 
ielas izskaņa ar uzrakstu no Madonas 
puses: „Sveicināti Mētrienā!”. Bet mēs 
dodamies atpakaļ pa ielas pretējo pusi 
garām kupli saaugušai birzītei. Centra ie-
lai ir bērzu smarža jau no manām mazām 
dienām.

Bērnu iecienītais kalniņš daudzu 
gadu laikā „nošļūcināts” pavisam apaļš, 
un grūti uz tā iztēloties kādreizējo Mēt-
rienas „okupekli”– eksponēto krievu lid-
mašīnu. Kāds asprātīgāks toreiz mēdza 
teikt, ka steidzoties tāpēc, lai nenokavētu 
lidmašīnu.

Iegriežamies pa sānu ieliņu, kas ko-
pīga trim daudzdzīvokļu mājām. Te ielas 
vienā pusē garāžas stiepjas rindā kā 
mazi vienādi vilciena vagoniņi ar savu ga-
diem nemainīgo pelēkbrūno kolorītu, bet 
pretējā pusē katrai no trim mājām sava 
individualitāte. Šajā ierastajā ritumā īpaši 
izceļas jaunas vēsmas. Jaunās garāžas 
aizsegā iekārtots dārzs ar atpūtas stūrīti, 
siltumnīcu, vējš šūpina ziedošos puķu 
podus un šūpoles. Saimnieki prasmīgi 
izveidojuši zaļu nišu starp trim ceļiem tā, 
ka ceļus pat nemana. Piemīlīgas baložu 
figūriņas uz palodzes „dūdo” romantisku 
noskaņu. Korintes, riekstkoki, vīnogulāji, 
rozes un saule – gluži kā dienvidos. Jau-
nais labi sadzīvo ar šai pusei raksturīgiem 
daudzveidīgiem košumkrūmu, ogulāju 
un augļu koku stādījumiem. 

No vecās birzes palikuši vairs tikai 
atsevišķi koki. Viss rūpīgi sakopts – te 
būs svētku dienas tirdziņš ar lauku la-
bumiem un amatnieku darinājumiem. 
Nākamā māja, kas pagājušā gadsimta 
septiņdesmito gadu sākumā tika uzcel-
ta kolhoza naftas bāzes vietā, no birzes 
ieguva nosaukumu „Bērzi”. Teritorija bija 
piesūkusies ar naftas produktiem, pūles 
apzaļumot šo vietu ilgu laiku bija veltas, 
stādījumi nīkuļoja un kalta. Pēc pusgad-
simta zeme ir atguvusi auglību. Priecē 
gados jauno cilvēku uzņēmība pagalma 
iekārtošanā un rūpes par bērnu aktivitā-
tēm.

Tālāk mīksti zālāju „paklāji” iekšpa-
galmos, kur vien pa kādai kurmja vai kaķa 
pēdai. Nonākam līdz atvērtām namdur-
vīm. Kādu brīdi šķiet, ka šis mini pagal-
miņš ir septiņu rūķīšu dzīvesvieta. Ieeju 
sargā brašs kovbojs un rokeris – tā varu 
iztēloties no abpus durvīm izliktajām gal-
vassegām. Asos ieročus pretī izslējis, mil-
zīgs kaktuss brīdina: „Skaties, bet neko 
neaiztiec!”. Te tiešām uzmanības vērts ir 
katrs centimetrs  – mākslinieciski veidots 
un praktiski pielietojams. Šis pagalms ir 
kā gards kumosiņš, tāpat kā saimnieces 
meitas ceptās kūkas.

Gar egļu sienu, caur stādītu birzi, kur 

svešie parasti nestaigā, nonākam perfekti 
bruģētā pagalmā. Sastaptie jaunieši lab-
prāt izrāda savu sētu.  Šeit lielo vīksnu 
paēnā senās mājas sienās jau no mazām 
dienām bērni ir iemīlējuši mežu un iemā-
cījušies to kopt.

Ielas dziļumā garām svaru būdai aiz-
vijas maizes ceļš uz graudu kalti. Lielo 
kaltes būvju aizvējā mūsu pēdējais ap-
skates objekts iekārtojies netraucēti un 
ērti – kā dieva ausī. Varbūt tādēļ renovē-
tajai mājai uz īsu brīdi tika piešķirts ar die-
va dārziem saistīts nosaukums. Balts un 
tīrs iebraucamais ceļš raisa asociācijas 
ar piena ceļu, pa kuru saimnieks ikdienā 
ripina piena mašīnu un tagad ieved mūs 
savā pagalmā ar aku un citām koka bū-
vēm, metāla kalumiem, dārza plānojumu 
zonās. Nekā lieka vai ārišķīga te nav.

Cilvēks būvē jaunu māju pēc saviem 
ieskatiem, vajadzībām un iespējām. Kad 
māja ir gatava, tā pati sāk ietekmēt savus 
iemītniekus. Savstarpējā mijiedarbībā no-
rit mūsu ikdiena. Paldies par iespēju pa-
būt Centrā un par viesmīlību Centra ielas 
māju saimniekiem! Lai miers, harmonija 
un jaunas idejas ikvienā sētā!

Teksts un foto – Lilita Mālniece

Pirms kāda laika, 
gan Facebook vietnē, 
gan papīra formātā, 
gan mutiski izskanēja 
aicinājums piedalīties 
„RAŽAS BALLĒ”.

Man likās, ka iztei-
cos saprotami, ka tiek 
aicināti piedalīties visi.
Bet daudzi saprata, ka 
tikai lauksaimnieki… 
Piedodiet, citreiz mē-
ģināšu izteikties skaid-
rāk!

Šis pasākums ie-
priekš nebija plānots, 
tādējādi nevarējām 
cerēt uz novada finan-
siālu atbalstu. Tāpēc 
personīgi uzrunāju 
daudzus Mētrienas ie-
dzīvotājus sniegt kādu 
atbalstu. Vienmēr zinā-
ju, ka mums ir daudz 
labu un atsaucīgu cil-
vēku! Kopā mēs varam 
paveikt daudz! Arī šajā reizē guvu lielu 
atbalstu no katra, kuru uzrunāju. Paldies 
katram, paldies ikvienam, kuri iesaistījās 
„Ražas balles” tapšanā. 

Tie, kas apmeklēja pasākumu, pro-
tams, visu gaitu redzēja savām acīm. 
Tomēr mazliet pastāstīšu, kā mums gāja 

24. septembra vakarā. 
No malu malām sanāca 

un arī sabrauca „ballētgribē-
tāji”. Jāatzīst, ka Mētrienas 
tautas nams sen nav piedzī-
vojis tādu publikas pieplūdu-
mu. Sākām ar manu nelielu 
uzrunu visiem klātesošiem. 
Nedaudz iesildoties kopējā 
dejā, padejojām „Jēkabpils 
mūziķu” pavadībā. Un tad, 
katrs saņemot pa 3 pupām, 
varēja balsot par lauksaim-
niekiem un „nelauksaimnie-
kiem”, kurus tauta pietei-
ca konkursam „Mētrienas 
dižsaimnieks”. Katrs savu 
vienu pupiņu varēja iemest 
balsošanas traukā par vie-
nu pretendentu.

Ir vērts piebilst, ka Mēt-
rienas pagastā ir daudz vai-
rāk pretendentu uz šo titulu. 
Pasākuma laikā vērtējām 
tikai pieteiktos, un vērtē-
jums vairāk bija subjektīvs, 

bet tomēr uzskatu, ka katrs vērtētājs savu 
viedokli izteica ar pilnu atbildību.

„Mētrienas dižsaimnieka” titulu varē-
ja iegūt trijās nominācijās: 

1. „Lielsaimniecības”. Pirmajā gru-
pā titulu „Mētrienas dižsaimnieks” ieguva 
Z/S „Cīrulīši” Iluta un Andrejs Oši.

2. „Piemājas saimniecības”. Uzva-
rētājs šajā grupā bija Viktors Aleknavičs.

3. „NeLauksaimnieki”. (Neliels 
skaidrojums – tie ir Mētrienas pagasta 
uzņēmēji, kas nenodarbojas ar lauksaim-
niecību.) Dižsaimnieka godu izpelnījās 
uzņēmums „Mit Hus”, Lauris un Aivis Mi-
tenieki.

Uzvarētāji saņēma piemiņas balvas, 
skaļus aplausus un ovācijas. 

Bija arī specbalva no uzņēmuma 
„Mit Hus”. No visiem pieteiktajiem liel-
saimniekiem izlozes kārtībā balva tika 
Z/S „Vīkšņi”, kur saimnieko Andris un 
Gunārs Pastari. 

Katra ieejas biļete piedalījās loterijā. 
Aicināju cilvēkus ziedot kādu balviņu lo-
terijai, lai pēc iespējas vairāk apmeklētāju 
tiktu pie balviņas. Protams, katra biļete 
piedalījās loterijā, bet ne katra ko vinnēja. 
Man gan liekas, ka katra trešā biļete sa-
ņēma kādu balvu. Un vienalga, vai tā bija 
ievārījuma burciņa vai kas vērtīgāks.Katrs 
priecājās par savu veiksmi! Jāsaka, ka 
balvu bija daudz. Vēlreizi atkārtošos un 
teikšu lielu paldies visiem, kas atsaucās 
manam aicinājumam.

Ja kādam ir ieteikumi vai priekšliku-
mi par kultūras darbu Mētrienas tautas 
namā, ar prieku jūs uzklausīšu. 

Un nobeigumā. Mēs visi zinām, ka 
pienākuši grūti laiki, visam pieaug iz-

Turpinājums no 3. lpp. Ivara neparastais 
loms

Bija dzirdēts, ka lielie līņi ķer mazas 
zivtiņas. 21. septembrī 46 cm garš līnis 
uzkodās Ivaram uz makšķeres. Dienu 
vēlāk Ivars dabūja pacīkstēties ar 96 cm 
garu samu. Līdz šim tika dzirdēts, ka Me-
žāres makšķernieki Odzienas ezerā no-
ķēruši 2 samus. Taču  mētrieniešiem  šis 
bija pirmais loms.

Ilmārs Grudulis 
Foto Ivars Bogdanovs 

Vēl līdz 30. novembrim bibliotēkā var pieteikties vienreizējam valsts 
atbalstam apkurei par malkas iegādi bez pavaddokumentiem.

Iesniegumus pieņem:
Otrdienās
Trešdienās        8:30 – 16:30
Ceturtdienās
Piektdienās 
  Ja rodas jautājumi, zvaniet pa tālruni 20371432

MaKŠĶERēŠaNa

aKtuĀLI



6 2022. gada septembris – oktobris 72022. gada septembris – oktobris

Būsim pazīstami

CILvēKS StaRP MuMS
Vai viegli būt skolotājammaksas. Arī mūziķi un mākslinieki kriet-

ni pacēluši cenas. Jāsaprot, pašvaldība 
nevarēs atļauties iedzīvotājiem pilnībā 
finansēt, „uzsaukt” pasākumus. Tā kā 
mums pašiem jābūt „savas laimes kalē-
jiem”. Pašiem jārada sev svētki. Domāju, 
ka vairs nebūs bezmaksas balles. Lai gan 

pilnībā ar tiem līdzekļiem, kuri iegūti par 
ieejas biļetēm, nevarēsim nosegt izmak-
sas, un pašvaldība, kā vienmēr, lielāko 
daļu finansēs no sava budžeta. 

Bet nebēdāsim! Liksim bēdu zem 
akmeņa, pāri iesim dziedādami! Un de-
jodami!

Pasākumi būs! 
Tiksimies jau 19. novembrī Latvijas 

Republikas proklamēšanas gadadienai 
veltītajā pasākumā.

TN vadītāja Anita
Ik skolotājs ir burvis,
Jo sirdis atslēgt māk,
Lai tajās labestība
Un mīlestība nāk.
 
Ik skolotājs ir burvis
Un eņģelis mazliet,
Jo zināšanas sējot,
Caur gadsimtiem spēj iet. 
 (K. Apškrūma)

Starptautiskā skolotāju diena jeb Pa-
saules skolotāju diena ir starptautiski at-
zīmējama diena, kas Latvijā tiek atzīmēta 
oktobra pirmajā svētdienā. Neskatoties 
uz to, ka šī diena dažādās pasaules val-
stīs tiek svinēta dažādos datumos, mērķi 
šai dienai paliek nemainīgi. Starptautis-
kās skolotāju dienas mērķis ir pateikties 
skolotājiem, pasniedzējiem un visiem 
citiem apmācītājiem par viņu ieguldīto 
darbu katra indivīda un visas sabiedrības 
attīstībā.  Atzīmējot šos svētkus, tikāmies 
ar skolotājām mūsu pagastā, lai uzzinātu 
viņu domas par savu darbu, par sabiedrī-
bu mums apkārt un par izglītības nozīmi 
tajā...

Šodienas skola un tās problēmas, 
mācību metodes un izaicinājumi manā 
dzīvē ienāk ar mazbērnu stāstiem un, 
protams, ar ziņām sabiedriskajos medi-
jos. Tas, ko es redzu un kas mani uztrauc, 
ir ne pati kompetenču pieeja izglītībā, bet 
gan tās ieviešanas veids. Abus manus 
mazbērnus šī pieeja skar tieši, vienu 9. 
klasē, otru 12. klasē. Sajūta, ka vēsture 
atkārtojas, jo savā skolotājas mūžā esmu 
piedzīvojusi gana daudz pārmaiņu, bet 
nāk prātā 90. gadi, kad vajadzēja sākt 
mācīt vēsturi, taču mācību līdzekļu sāku-
mā nebija. Šobrīd, šķiet, ir vēl sarežģītāk, 
skolotājiem jābūvē savu priekšmetu sa-
turs pēc nosacītas programmas pašiem. 
Manuprāt, ja šī pieeja bija nepieciešama, 
tā bija jāsāk konkrēti ar pirmo klasi, lai 
bērni, ienākot skolā, pierod pie tās, nevis 
tiem, kuri jau lielāko laiku nomācījušies, 
pēkšņi jāmācās citādāk. Galu galā – ie-
guvumus šim visam neredzu. Redzu, cik 
maz vidusskolā palicis no vēstures, kas 
šķiet nepareizi. Tāpat nedomāju, ka cen-
tralizētais eksāmens dabas zinībās atri-
sinās šādu speciālistu trūkumu valstī vai 
uzlabos skolēnu zināšanas. Vidusskolā 
jau tomēr jaunieši zina savas stiprās pu-
ses, un tie, kuriem tā nav ne fizika, ne ķī-
mija, bet humanitārie priekšmeti, nebūs 
ieguvēji. 

Man nav pieņemami, ka vienīgais 
veids, kā panākt kaut ko, ir streiks. Skolo-

INtERvIJa

26. oktobrī  aprit divi gadi, kopš par 
Mētrienas pagasta pārvaldes vadītāju 
strādā Ilona Zalāne. Aicinājām viņu uz 
nelielu interviju, lai noskaidrotu, kādas ir 
viņas domas, strādājot šajā amatā.

Ar kādām sajūtām Jūs atceraties 
2020. gada 26. oktobri?

Manas sajūtas bija interesantas, jo 
tas bija brīdis, kad mums sekoja līdzi Co-
vid-19 ierobežojumi. Manai tikšanās vietai 
no rīta bija jābūt Madonas novada domē 
pie izpilddirektora Āra Vilšķērsta. Notiku-
mu pavērsiens kā  asa sižeta filmā. Tikša-
nās vieta tika mainīta, un ar izpilddirekto-
ru tikos Praulienas pagasta pārvaldē, kur 
arī parakstīju  savu darba līgumu, iepazi-
nos ar Praulienas pārvades darbiniekiem 
un iestāžu vadītājiem. Tālāk devāmies 
uz Mētrienas pamatskolas 
ēku, kur darbojas PII „Pa-
saciņa” grupiņas.  Darba 
dienu pavadīju Mētrienas 
pagasta pārvaldē kopā ar 
ĪUN vadītāju Valdi Broku, 
kurš sīki un smalki izstās-
tīja esošo situāciju. Sarunā 
atradām kopēju valodu. Es 
stāstīju par savu iepriekšē-
jo pieredzi, kuru arī vēlos 
izmantot ikdienas darbos.

Jūs pati dzīvojat kai-
miņpagastā – Atašienē, 
citā novadā… Kāpēc iz-
vēlējāties strādāt tieši 
Madonas novadā?

Pēkšņi uziets sludinājums konkur-
sam, un mums priekšā reģionālā valsts 
un pašvaldības iestāžu reorganizācija 
Krustpils novadam, kas līdzi nes spriedzi, 
kurš paliek darbā un kuru atlaiž. Līdz pē-
dējai konkursa dienas stundai pārdomās 
vilkti plusi un mīnusi, domas par esošo 
darba kolektīvu – kas to var sagaidīt, un 
tāpēc tiek pieņemts lēmums – mēģināt 
startēt, un, ja izdodas, tad manas darba 
gaitas turpinās Madonas pusē. 

Cik lielas (vai mazas) ir pagasta 
pārvaldes vadītāja pilnvaras Madonas 
novada pašvaldībā?

Ja īsi un kodolīgi, tad pārvaldes va-
dītājs vadās pēc apstiprinātā nolikuma, 
kurā ir noteiktas pilnvaras uzraudzīt, kon-

trolēt, organizēt un sadarboties.
Vai uzsākt darbu bija grūti? Vai ir 

īstenotas kādas sākotnējās darba ie-
ceres? Vai ir arī vilšanās?

O… cik daudz jautājumu… Darbu 
nebija grūti uzsākt kā tādu, bet specifika 
tomēr tajā visā ir, jo mūsu novadā, laikam 
ejot, no 2009. gada ieviesta kārtība visās 
jomās,  zināmi speciālisti un institūcijas, 
kuras par to atbild.  Tā kā darba piere-
dze jau pašvaldībā bija, tad arī, uzsākot 
darbu, saskāros ar jau zināmiem speciā-
listiem.  Protams, vilšanās vienmēr finan-
sēs, kuru katru reizi trūkst, kā arī esošā si-
tuācija ģeopolitikā, kas līdzi nesusi cenu 
kāpumu visās jomās. Līdz ar šīm izmai-
ņām sabiedrība palikusi neiecietīga.

Īsi raksturojiet savu darba dienu.
Pie auto stūres ar telefonu pa rokai.  

Rakstu darbi programmā, apstiprinot 
apmaksājamos dokumentus. Apsekojot 
pagasta ļaudis, nomas zemes, dzīvoja-
mās platības un šad tad kādu pašvaldī-
bas ceļu. Sapulču lielākā daļa joprojām 
notiek Zoom platformā. Tas prasa citreiz 
lielāko daļu darba dienas.

Kā Jūs relaksējieties pēc grūtas 
darba dienas? (aizraušanās, vaļasprie-
ki, hobiji utt.)

Protams, ģimenes lokā, izbraucot uz 
kādu ūdens tilpni nozvejot kādu zivi.  Ne-
dēļas  nogalē apmeklējot kādu kultūras 
namu, lai uzdejotu.

Kas Jūsuprāt ir visgrūtākais pa-
gasta pārvaldes vadītāja darbā?

Būt savaldīgam, kad zini, ka nav tais-
nība kādā no jautājumiem.

Tā kā darbu uzsākāt laikā, kad tika 
noteikti pulcēšanās ierobe-
žojumi, vai ir plānota tikša-
nās ar Mētrienas pagasta 
iedzīvotājiem?

Jā, protams, vajadzētu 
gan.

Kā ir strādāt Mētrienas 
pārvaldes komandā? 

Es esmu novērtējusi kat-
ra darbinieka ieguldījumu un 
varu teikt, ka uzticos un arī 
varu paļauties, zinu, ka būs 
izdarīts, kā būsim novienoju-
šies.

Jūsu novēlējums Mēt-
rienas pagastam un tā ie-
dzīvotājiem.

Cik maz gan tev, cilvēk, vajag, lai kļū-
tu bagāts:

Tikai rasas lāsi un saules staru – un 
tev jau pieder varavīksne.

Un īgnums jau lūpām pāri kāpj, bet 
kāds pasaka labu vārdu – un atkal ir labi.

Možu un izturīgu dzīvošanu!

Paldies par interviju! Vēlam Jums 
izturību darbos, stingru nostāju, cīnoties 
par pagasta interesēm, kā arī neizsīksto-
šu vēlmi un spēku plānu īstenošanā!

Ar Ilonu Zalāni sarunājās Anita un 
Jolanta

Foto no Ilonas Zalānes personīgā 
arhīva 

tāji nav vienīgie, kuru atalgojums neatbilst 
padarītajam. Kā panākt, lai medicīnas, iz-
glītības, kultūras un citās jomās darbotos 
motivēti, atbildīgi un ar dzīvi apmierināti 
cilvēki, tas ir jautājums, uz kuru jāatbild 
valdībai, cieši sadarbojoties ar konkrētās 
jomas speciālistiem. Tā visa pamatā ir zi-
nāšanas. Jebkādi lēmumi jāpieņem cie-
šā sadarbībā ar jomas praktiķiem, nevis 
teorētiķiem. 

Šo daudzo gadu laikā esam piedzī-
vojuši tik daudz dažādu pārmaiņu meto-
dēs un uzskatos skolā, ka liekas, šīs ne-
būs pēdējās un labākās. 

Melita Grudule

Šobrīd strādāju Jāņa Simsona Ma-
donas mākslas skolā. Mācu kompozīci-
ju, papīra plastiku, grafiku un kaligrāfiju. 
Esmu skolā, uz kuru bērni nāk motivē-
tāki – vairāk vai mazāk. Tā ka daudzas 
problēmas neparādās. Streiku neatbal-
stu. Esmu par dialogu. Vienīgais, ko do-
māju, ka tieši skolotājiem būtu jādod ie-
spēja pensionēties ātrāk. Tieši radošajās 
profesijās ir grūti tikt līdzi laikam. 

Vija Toča

Pirmsskolās kompetencēs balstī-
ta izglītības mācību satura īstenošana 
ir uzsākta ar 2019. gada 1. septembri. 
Kas ir kompetenču izglītība? 

Kompetence jeb lietpratība ir katra 
bērna spēja pielietot zināšanas un pras-
mes dažādās reālās ikdienas dzīves si-
tuācijās.

Kā mainījusies  mācību pieeja 
pirmsskolā?

Šobrīd uzsvars ir uz to, kā skolotājs 
vada mācību procesu, kā sadarbojas ar 
bērniem. Skolotājam ir jāļauj bērnam mā-
cīties pašam, virzot viņa darbību un ļaujot 
kļūdīties. Mācību process ir jāorganizē tā, 
lai bērns būtu pētnieks un darītājs. 

Kā tas reāli izpau-
žas ikdienā? 

Zināšanas un pras-
mes grupiņā tiek ap-
gūtas integrētā mācību 
procesā visas dienas 
garumā. Bērni darbojas 
apakšgrupās un centros, 
kas izveidoti telpā. Tāpēc 
ļoti svarīgi ir, kā iekār-
tojam vidi. Cenšamies 
to veidot tā, lai bērnam 
būtu interesanti, patīka-
mi un droši darboties. Arī 
ārā domājam, kā veidot 
vidi, lai bērni gribētu dar-
boties, pētīt, izzināt. Pie-
mēram, vasarā mums ir 

sava sakņu dobe, kur sējam un stādām. 
Vērojam, kā viss aug un mainās. 

Kas vēl šoruden interesants noti-
cis jūsu grupiņās? 

Septembris paskrējis ātri un bijis 
mums bagāts ar dažādiem pasākumiem 
un aktivitātēm:

1. Septembris – Zinību diena. To pa-
vadījām kopā ar Ābolīti Sārtvaidzīti, kurš 
bija ieradies, lai noskaidrotu, kā pa vasaru 
bērni izauguši.

Īpaši sportisks un jautrs izvērtās Tēvu 
dienas pasākums „Tētis tas, kurš visu 
var!” Kopā vingrojām, spēkojāmies un 
priecājāmies. Pozitīvām emocijām bagā-
ta diena gan bērniem, gan vecākiem. 

Miķeļdienu gaidot, vecākās grupas 
bērni devās pārgājienā. Galamērķī katrs 
centās parādīt, cik labi prot stādāt rudens 
darbus dārzā un cik labi prot pats izcept 
ugunskurā uz iesmiņa garšīgu maizīti. 

Kā jau citus gadus, arī šogad lielākie 
bērni devās uz purvu, lai pielasītu sārtās 
dzērvenes, ko pēc tam paši gatavoja ar 
pūdercukuru un gardi apēda. 



8 2022. gada septembris – oktobris 92022. gada septembris – oktobris

Oktobris iesākās ar brīnišķī-
gu radošo darbu izstādi „Rudens 
brīnums”, kuras veidošanā aktīvi 
piedalījās arī vecāki. Mūsu Lat-
vijā tiešām rudens ir bagāts un 
skaists! 

Domās dalījās bērnudārza 
audzinātāja Aiga Ivāna

Foto no Aigas personīgā 
arhīva     

Ko Tu atceries no saviem skolas 
laikiem?

Atceros jaukās klases audzinātājas 
– A. Jefimovu,  I. Upenieci, L. Pastari, 
kas bija cilvēcīgas, sirsnīgas, radošas un 
gudras.

Kuri priekšmeti Tev bija vismīļā-
kie?

Protams, pirmkārt, vizuālā māksla. 
Patika arī sociālās zinības un, kaut arī 
biedēja lielās plītis un skaļās šujmašīnas 
mājturības kabinetā, patika arī mājturība.

Ko esi pārņēmusi no saviem sko-
lotājiem? 

Ļoti ceru, ka tās ir tādas īpašības kā 
laipnība, iejūtība un radošums.

 Kas pamudināja kļūt par skolotā-
ju? 

Pēdējā studiju gadā (studēju Liepā-

jas Pedagoģijas akadēmijā) skolotāja 
Vija Toča informēja, ka Madonas Valsts 
ģimnāzijā drīz būs nepieciešams vizuālās 
mākslas un mājturības pedagogs. Sazi-
nājos ar skolas direktori Vandu Madernie-
ci, devos uz darba pārrunām un tā jau 15 
gadus strādāju skolā.

Kas iedvesmo darbam skolā?
Pozitīvā enerģija, ko sniedz darbs ar 

skolēniem. Iedvesmo bērnu panākumi – 
sākot no apgūtajām komunikācijas pras-
mēm, beidzot ar godalgām konkursos. 
Prieks un gandarījums ir strādāt vasaras 
nometnēs, ko organizē biedrība „KM 
STRAUTNIEKI” – kolēģe Kristīne Luka-
ševica.

 Cik gadus jau strādā skolā?
Kā jau iepriekš minēju, skolā strādāju 

jau 15 gadus.

Kā un vai izdodas saglabāt mieru, 
pacietību savā darbā?

Protams, tas ne vienmēr izdodas. 
Bet jauki, ka ir kolēģi, ar ko var izrunāties, 
kas vienmēr uzklausa un sniedz uzmun-
drinošus padomus. Tāds ir viss Lazdonas 
pamatskolas kolektīvs. MVĢ  mēs, pe-
dagogi, mēdzam griezties pie direktores 
vietnieces Ligitas Irbes. Jebkuram tiks 
sniegts atbalsts un teikts kas uzmundri-
nošs.

Kas patīk un kas nepatīk Tavā dar-
bā?

Patīk tas, ka profesija ir radoša un 
nemitīgi jāpilnveido sevi. Nepatīk tas, ka 
atsevišķos mācību priekšmetos sakarā 
ar jauno mācību programmu ieviešanu ir 
maz atbalsta materiālu pedagogiem.

Vai esi ko iemācījusies no saviem 
skolēniem?

Katru dienu kas jauns! Šodien, pie-
mēram uzzināju, ka Senās Ēģiptes māks-
la ir daudzveidīgāka, kā biju domājusi 
iepriekš. Vēl uzzināju, ka ir dažādu veidu 
smurfi, tostarp, smurfu paps…

Skaistākais un foršākais, ko esi 
saņēmusi no saviem skolēniem?

Ziedi 1. septembrī, jebkura dāvana 
no klases. Un jebkurš sirsnīgs „Labdien, 

skolotāj!”, kas izskan ārpus skolas sie-
nām.

 Kas ir bijis visdīvainākais, ko pa-
jautājis skolēns?

Diezgan personiski, bet komiski bija 
pirmdienas rītā dzirdēt pārdomu pilnu 
jautājumu no 5. kl. skolnieces: „Skolotāj! 
Kur jūs dabūjat naudu, ja jums nav vīra?”

Kāds smieklīgs notikums skolas 
dzīvē (toreiz un tagad)!

Skolas laikā jautra bija laistīšanās ar 
ūdeni pavasarī un maijvaboles, kas bija it 
visur. Tagad pa kādai smieklīgai epizodei 
ir ik dienu.

Par ko domā, kad ej uz skolu un 
kad jau ej mājup?

Braucot vai ejot uz skolu, galvenais 
ir iekļauties laikā un būt gala punktā līdz 
8.10. Mājupceļā ir pārdomas par vakari-
ņām un to saturu. 

Kādi galvenie faktori, iezīmes palī-
dzēja kļūt par labu skolotāju?

Par to, kas ir labs skolotājs, var 
spriest tikai skolēni. Manuprāt, labs sko-
lotājs ir cilvēcīgs skolotājs.

Kāds svarīgs padoms, ko vēlētos 
dot skolēnu vecākiem?

Uzticēties gan bērniem, gan peda-
gogiem! Un – patiesība ir kaut kur pa vidu 
starp vienas un otras puses viedokli!

Vai viegli būt skolotājam, kādas šīs 
profesijas grūtības?

Skolotājam būt ir gan viegli, gan grūti.  
Skumji, ka atsevišķi skolēni ir izteikti skaļi, 
agresīvi, pat rupji, bet vecāki šo situāciju 
neizprot un par to vaino pedagogus.

Vai ir kas tāds, ko vēlētos iemācīt 
skolēniem, bet to nevar izdarīt?

Labprāt iemācītu cieņpilnu attieksmi 
pret jebkuru dzīvu būtni. 

Kas patīk izglītības sistēmā un kas 
nepatīk? 

Kas ir sliktākais pašreizējā izglītī-
bas sistēmā?

Jaunās mācību programmas – gan 
patīk, gan nepatīk. Atsevišķos priekšme-
tos programmas izstrādātas virspusēji.

Kā mainījušies skolēni pēdējo divu 

gadu laikā?
Skolēni labprātāk izvēlas strādāt in-

dividuāli, ne grupās. Labprāt komunicē 
interneta vidē, nevēlas uzstāties publiski.

Tavas atziņas par šo COVID laiku!
Ieguvums pedagogiem un bērniem 

– IT prasmju uzlabošanās. Negatīvais – 
arvien vairāk bērnu un jauniešu ar mentā-
lajām problēmām – depresiju, veģetatīvo 
distoniju.

Vai un kā mudini skolēnus uz labā-
kiem rezultātiem mācībās?

Kā uzslavē skolēnus?
Pamudinu un uzslavēju mutiski, ar 

pozitīvām piezīmēm un ierakstiem e-kla-
sē.

Kā reaģē uz bērnu kaprīzēm?
Grūti nereaģēt… Reizēm – arī ar kap-

rīzēm!
Ar ko nodarbotos, ja nebūtu sko-

lotāja?
Labprāt strādātu par vetārstu.
Ko vēlētos šogad noteikti paveikt?
Pabeigt mācīties kursus kultūrā un 

mākslā, apgūt jaunas IT prasmes.
Kādus ziedus visbiežāk saņem no 

skolēniem?
Jebkurš, pat vismazākais zieds ir 

dāvāts no visas sirds un sagādā patiesu 
prieku!

Kas sagādā prieku?
Draugi, radi, dzīvnieki, dziedāšana 

korī un dejošana prieka pēc.
Vai Tev ir mājdzīvnieki, un kādi 

tiem vārdi?
Ruds kaķis vārdā Losis.
Vai Tava profesija ietekmē ģimeni?
Jā, jo arī pēc darba jāvelta laiks dar-

bam vai kursu apguvei.
Kā pavadi brīvo laiku?
Dziedu Praulienas pagasta jauktajā 

korī (jauks, sirsnīgs kolektīvs un zinošs 
diriģents Jānis Rijnieks) un prieka pēc 
dodos dejot pie Vitas Grūbes.

Ko vēlies saņemt no izglītības mi-
nistra, valdības? 

Kas apsolīts, tas izdarīts!
Kā atzīmē skolotāju dienu?

Skolotāju dienā tiekam sumināti no 
skolēnu puses. Šogad mums, MVĢ pe-
dagogiem, tika veltīts koncerts, un no-
slēgumā katrs saņēma īpaši piemeklētu 
dāvanu – skolnieces mammas Simonas 
Akmenes veidotās rotas! Skolotāju kolek-
tīvs bija sajūsmā un steidza rotas piemē-
rīt un valkāt! 

Tavs vēlējums sev un saviem ko-
lēģiem!

Izturību, dzīvesprieku un labu veselī-
bu! Un pa reizei nolikt malā dokumentāci-
ju un atpūsties kopā ar saviem mīļajiem!

Foto no Zanes personīgā arhīva 

No skolas laikiem es atceros foršu un 
draudzīgu klasi, jautros klases vakarus 
un nedarbus, piemēram, kad mēģinājām 
izjokot vēstures skolotāju Narisovu, slēp-
joties ķīmijas laboratorijā, bet skolotāja 
mūs atmaskoja. 

Mani vismīļākie mācību priekšmeti 
bija sports, vizuālā māksla, bioloģija.

No saviem skolotājiem, bez šaubām, 
būšu pārņēmusi neatlaidību un no savas 
audzinātājas – mieru un savaldību. 

Par skolotāju kļuvu gluži nejaušības 
dēļ, teiksim likteņa pirksts. Izvēloties 
savu nākotnes profesiju un iesniedzot 
dokumentus divās pilnīgi pretējās noza-
rēs, gadījās tā, ka iestājeksāmeni abās 
iestādēs bija vienā dienā – nācās izvēlē-
ties, paļāvos uz savu intuīciju un izvēlē-
jos kļūt par skolotāju.

Kas mani iedvesmo darbam sko-
lā? 

Noteikti tā ir iespēja saņemt pozitīvas 
emocijas un sajūtu par labi padarītu dar-
bu, kad skolēni, ejot no stundas, pasaka 
paldies par stundu. Skola, tā ir tāda vieta, 
kur nav vienas receptes visām problē-
mām, tev visu laiku jābūt radošam un jā-



10 2022. gada septembris – oktobris 112022. gada septembris – oktobris

eksperimentē ar dažādām audzināšanas 
un mācību metodēm.

Skolā strādāju no 2007./2008 m.g., 
nu jau kāds laiciņš būs.

Ļoti cenšos saglabāt mieru savā 
darbā, sākot savas darba gaitas, gadījās 
visādi, bet, apmeklējot dažādus profesio-
nālās pilnveides kursus, mācījos emociju 
kontroli, citreiz mieru saglabāt ir ļoti grūti. 
Tad nākas strādāt pašai ar savu emociju 
savaldīšanu, saprotot, ka mazie un lielie 
bērni mācās dzīvot arī situācijās, kad pro-
vocē pieaugušos, un mana reakcija un 
uzvedība ir piemērs viņiem. Manuprāt, 
jebkuram mūsdienu skolotājam ir jāpie-
mīt ļoti lielai pacietības un neatlai-
dības devai, lai sasniegtu mērķi 
mācību procesā.

Manā darbā man ļoti patīk tas, 
ka  nav identiski vienādas dienas, 
vienādas klases un katrai dienai, 
katram gadam ir sava izaicinājuma 
deva. Es katru gadu pati iemācos 
kaut ko jaunu, piemēram, pagājušā 
gadā iemācījos 3D modelēšanas 
iemaņas un modelīšu printēšanu.

Ko es esmu iemācījusies no 
saviem  skolēniem – tikko nesen 
iemācījos, kā var ātri iziet no kādas 
video spēles – nospiežot (Alt+F4). 
Datorprasmes un īsceļus bērni 
pārzina vislabāk.

Skaistākais un foršākais, ko 
es esmu saņēmusi no saviem 
skolēniem – noteikti tā ir dziesma 
par skolotājiem, kurā arī man ir atvēlēts 
savs pantiņš. 

Par tiem jautājumiem no skolēnu 
puses, kādi jautājumi tik nemēdz būt, 
piemēram: „Kāpēc cilvēkam ir jāstaigā?” 
un tad, kad es bērnam pastāstu, seko 
nākamais jautājums: „Kā jūs to zināt?”

Smieklīgi notikumi skolas dzīvē 
prasti ir tad, kad skolotājs neredz, un to 
šoreiz nestāstīšu, lai paliek mūsu klases 
noslēpums. 

Ejot uz skolu, galvā ģenerējas visla-
bākās idejas, kā interesanti  veidot mā-
cību stundas, lai tās nebūtu vienmuļas. 
Bet, dodoties mājās: “Kā gribas vismaz 
stundiņu pagulēt klusumā”.

Faktori, kas palīdzēja man kļūt par 
tādu skolotāju, kāda esmu tagad: ve-
cāku audzināšana un darba mīlestība; 
labais pedagogu piemērs no savas 
skolas; lielisko pedagoģisko pamatzinā-
šanu ieguve Daugavpils universitātē un 
Latvijas Universitātē; stingrs un prasīgs 
pirmās darba vietas direktors un piere-
dzes bagātie kolēģi; neapšaubāmi liela 
atbildības sajūta un centība, kā arī vēlme 
pilnveidoties un mācīties ko jaunu.

Padoms skolēnu vecākiem: „Runā-
jiet ar bērniem un ļaujiet bērniem darīt 

pašiem, nedariet lietas bērnu vietā, ļau-
jiet viņiem kļūdīties, māciet labot kļū-
das.”

Viennozīmīgi, būt skolotājam ir grū-
ti – tas ir liels darba apjoms, tas ir liels 
stresa līmenis ikdienā, tās ir nemitīgas 
pārmaiņas. 

Pēdējā laikā daudz darba un ener-
ģijas tiek patērēts, lai iemācītu bērniem, 
kas ir cieņa – pašam pret sevi, vienam 
pret otru, vecākiem, skolotājiem un lie-
tām. 

IZGLĪTĪBAS SISTĒMA – Ir atļauts 
viss, vajag visu kaut kā, bet nav atbilsto-
šu rīku, lai to visu sasniegtu.

Pēdējo divu gadu laikā skolēni ir 
mainījušies uz slikto pusi – ir manāmi 
pazeminājusies mācību motivācija, ir 
slinkums darīt, bērni kļuvuši emocionāli 
un fiziski vardarbīgāki, trūks empātijas – 
līdzjūtības. 

Covid laiks – lēciens tehnoloģiju pa-
saulē gan skolēniem, gan pedagogiem 
– digitālo mācību līdzekļu daudzveidība. 

Protams, vienmēr mudinu skolēnus 
uz labākiem sasniegumiem – uzmundri-
not, uzslavējot viņus par veiksmēm, pa-
sakot labus vārdus, nosaucot, kas tieši 
bērnam veicas, iedrošinu. Kopā meklē-

jam risinājumus, ja ir ra-
dusies problēma.

Bērnu kaprīzes ir 
smags jautājums – esmu 
mēģinājusi dažādas teh-
nikas – nepievērst uzma-
nību, niķoties pretī – spo-
guļoju bērnu. Sarunāju ar 
bērnu, kad beigsies niķis, 
jāpadara tas un tas. 

Ja es nebūtu skolotā-
ja? Es vēl neesmu domā-
jusi, kas es varētu būt, ja 
es nebūtu skolotāja.

Šogad noteikti gribētu pamēģināt 
uzsākt ziemas peldes.

Skolēni man pasniedz dažādus zie-
dus, un tie visi ir bezgala skaisti. Man 
nav mīļāko ziedu.

Man sagādā prieku atrašanās dabā 
svaigā gaisā un piedzīvojuma sajūta, 
nu jau 5 gadus aizraujos ar orientēša-
nos. Izrādās, tas ir tik interesants sporta 
veids.  Ziemā un vēlākā rudenī labprāt 
brīvo laiku pavadu pie ūdeņiem, mēģi-
not noķert zivtiņas.

Man ir suns – viņu sauc Sāra.
Mana profesija viennozīmīgi ietek-

mē manu ģimeni – visbiežāk tā, ka es 
esmu mājās fiziski, bet reāli datorā un 
risinu darba jautājumus. 

No izglītības ministra un valdības 
gribētu sagaidīt – sakārtotu birokrātisko 
aparātu, solījumu turēšanu, skolotāja 
darba cienīšanu un skolotāja profesijas 
prestiža celšanu sabiedrībā. 

Skolotāju dienu atzīmēju skolā ar 
skolēniem un skolotājiem. 

Sev un saviem kolēģiem novēlu IZ-
TURĪBU, PACIETĪBU UN OPTIMISMU.

Dzimusi mētrieniete un esošā Laz-
donas pamatskolas sporta un veselības, 
sociālo zinību un vēstures skolotāja, di-

rektores vietniece izglītības jomā Kristī-
ne Mutore. 

JO IZGLĪTOTĀKA JAUNATNE, JO 
GAIŠĀKA NĀKOTNE

Foto no Kristīnes 
personīgā arhīva

Zani un Kristīni izjautāja bijusī 
klases audzinātāja Līga

Oktobra sākumā svinējām Skolotā-
ju dienu. Kā strādā, dzīvo pedagogi šo-
dien? Aicināju uz sarunu angļu valodas 
skolotāju Elīnu Macijevsku.

Pirmkārt, sveicu Tevi Skolotāju 
dienā! Kāpēc izvēlējies tieši skolotāja 
profesiju?

Skolas vide vienmēr ir patikusi, var-
būt arī tāpēc, ka rados ir vairāki skolotāji. 
Un sanāca tā, iestājeksāmenus pedago-
ģijas augstskolā varēja nolikt jau pirms 
12. klases eksāmeniem, tas, protams, 
bija izaicinājums, bet iestājpā-
rbaudījumus, kas bija vairākās 
kārtās, izturēju. Bija jau drošības 
sajūta, ka esmu ieskaitīta jau 
studentu rindās un par to vairs 
nav jāsatraucas. Drusku jau tā 
skolas vide vilināja, un pēc 12. 
klases izlaiduma nemaz citur ne-
mēģināju iestāties.

Zinu, ka pati esi no Rīgas. 
Kā esi iedzīvojusies laukos? 
Vai nepietrūkst pilsētas?

 Madonas novads man nav 
svešs, bērnībā esmu te pavadī-
jusi vasaras. Un jo lielāka augu, 
jo vairāk patika laukos pavadītais 
laiks. Kad strādāju Rīgā, ļoti bieži 
nedēļas nogalēs braucu pie ra-
diem uz laukiem. Tad iepazinos 
ar savu vīru Māri un pārcēlos 
uz dzīvi laukos pavisam. Gal-
vaspilsētas steigas man noteikti 
nepietrūkst, uz Rīgu braucu ļoti 
reti. Patīk tas, ka laukos var re-
dzēt, kā mainās gadalaiki, patīk agro rītu 
braucieni uz darbu, kad redzu stirnas un 
dzērves pļavās, to noteikti nemainītu pret 
braukšanu uz darbu Rīgas sabiedriskajā 
transportā.

Tātad angļu valoda… Kurās kla-
sēs?

Šobrīd mācu no 7. līdz 10. klasei. Bet 
esmu mācījusi visām klasēm no 1.līdz 12. 
klasei.

Šogad Tev jauns izaicinājums… 
Esi iedzīvojusies jaunajā kolektīvā?

Jā, ik pa brītiņam ir nācies strādāt 
vairākās skolās, jo skolotāju trūkst, šo-
gad sāku strādāt arī Madonas Valsts ģim-
nāzijā. Daļa kolēģu jau tur ir zināmi, tāpēc 
varu teikt, esmu iedzīvojusies.

Kāds ir tavs dienas/ nedēļas re-

žīms?
Mana diena sākas agri – ap sešiem. 

Pa dienu darbs skolā, pēc tam sagaidu 
meitas no mūzikas vai sporta skolas, 
braucu mājās un… jā… atkal strādāju. 
Tāda tā skolotāja ikdiena.

Izglītības nozare ir viena no tām, 
kurā reforma seko reformai. Kādas ir 
Tavas domas par kompetenču izglītī-
bu?

Man ir tāds priekšmets, ka gribētu 
teikt, ka visu laiku strādāju ar kompeten-
ču izglītību, jo valodu nevar mācīt atrauti 
no apkārtējās pasaules, mācību stundās 
nākas runāt par dažādām tēmām, skolēni 
izmanto citos priekšmetos apgūtās zinā-
šanas un pieredzi. Šobrīd ir jaunas mācī-
bu priekšmetu programmas, bet grūtības 
rada tas, ka visos mācību priekšmetos 
nav materiālu, lai tās realizētu. Skolotāji 
meklē, pielāgo materiālus, tas ir apgrūti-
noši un laikietilpīgi, ne vienmēr izdodas. 
Bet pēc būtības skolotājs ir tikai izpildītājs, 

būtu jābūt visam pieejamam, un skolotāja 
ziņā būtu tas, kā to izmantot un pasniegt 
skolēnam. Izglītības programmu saturs 
kļuvis sarežģītāks, aug prasības arī sko-
lēniem, skolēnu motivācijas līmenis tam 
netiek līdzi. Diezgan pesimistiski uz to 
skatos, jo baidos, ka pienāks brīdis, kad 
būs daudz skolēnu, kas neiegūs vidējo 
izglītību, jo nespēs izpildīt eksāmenu pra-
sības. Veidosies sabiedrības slānis ar 9. 
klašu izglītību.

Pārfrāzējam I. Podnieka jautājumu 
– Vai viegli būt skolotājam?

 Noteikti nē, nav viegli. Un droši vien 
tāpēc arī neredzam skolās gados jaunus 
skolotājus.

Protams, viss plūst, viss mainās… 
kā ir mainījusies bērnu, arī vecāku at-

tieksme pret skolu, skolotājiem? At-
tieksme pret izglītību vispār…

Ir gan pozitīvas, gan negatīvas lie-
tas. Skola noteikti ir kļuvusi atvērtāka 
un pieejamāka sabiedrībai. Taču tas nes 
līdzi arī negatīvo pusi – gandrīz jebkurš 
drīkst skolotāju kritizēt, pamācīt, kā būtu 
labāk, un arī nopelt. Daudz ko mainījis ir 
jautājums par bērnu tiesībām, diemžēl 
negatīvā ziņā, tās reizēm tiek pārvērtētas. 
Mainās sabiedrības attieksme pret izglītī-
bu vispār. Daudzi izglītojamie uzsāk dar-
ba gaitas uzreiz pēc skolas, pelna naudu, 
bieži vien krietni lielāku nekā viņu vecāki 
un arī skolotāji. Daļai jauniešu zūd moti-
vācija turpināt mācības, lai iegūtu izglītību 
apliecinošu dokumentu.

Vai ir bijuši brīži, kad gribas visam 
atmest ar roku… kā piespied sevi sa-
ņemties un turpināt?

Jā, ir bijis, taču man laikam ir pavei-
cies ar kolēģiem, mēs viens otru atbals-
tām, uzklausām. Un reizēm skolotājam 

ir tikai nepieciešams izrunāt 
savu sāpi un tad jau var cel-
ties un atkal turpināt. Darbs 
skolā tomēr ir komandas 
darbs.

Kā restartē sevi dar-
bam? Vai atliek laiks vaļas-
priekem, hobijem?

Mana nedēļa ir ļoti pie-
pildīta, un starp darbu un 
mammas pienākumiem ir 
arī aktivitātes, kas palīdz at-
slēgties un novērst domas 
no darba – darbojos pašdar-
bībā – folkloras kopā „Vēr-
tumnieki”, Mētrienas tautas 
nama pašdarbnieku kolek-
tīvos. Bet, ja sanāk brīvs 
brīdis mājās, tad labprāt 
palasu kādu grāmatu, patīk 
adīt, siltā laikā braucu ar sup 
dēli, reizēm paspēlēju kokli. 
Šovasar ar meitām atklājām 
jaunu hobiju sev – iemācījā-

mies jāt ar zirgiem, iespēju robežās do-
damies uz jāšanas treniņiem vai pastai-
gās pa mežu zirga mugurā.

Skaistākais skolotāja profesijā un 
grūtākais tavuprāt? 

Skaistākais – kad skolēni atnāk tāpat 
parunāties vai nesteidzas prom no stun-
das, tad saproti, ka tomēr esi vajadzīgs. 
Grūtākais – ikdiena skolā, prasības, liku-
mi, noteikumi, papīri, reizēm skolēnu vis-
atļautība…. Un atvaļinājums vasarā – tas 
arī ir skaisti, tas atsver visus grūtumus!

Paldies par sarunu! Izturību, prieku 
un gandarījumu, pildot šo svarīgo misiju!

Ar Elīnu sarunājās Jolanta
Foto no Elīnas personīgā arhīva  



12 2022. gada septembris – oktobris 132022. gada septembris – oktobris

2022./23. mācību gads iesākās pa-
skaļi: daļa skolotāju  jau septembrī uzsāk-
šot beztermiņa streiku. Jau iepriekšējos 
mācību gados diezgan bieži  izskanēja  
runas, ka trūkst pedagogu, ka skolās pa 
reizei  ilgāku laiku nemāca bērniem vie-
nu vai otru mācību priekšmetu, ka esošie 
skolotāji strādā ar pārslodzi, ka trūkst jau-
najām prasībām atbilstošu mācību ma-
teriālu, ka skolotāji saņem mazas algas. 
Varētu vēl turpināt šo uzskaitījumu. Viens 
otrs man iebilstu, ka mazās skolas taču 
optimizē, ka valstī samazinās izglītojamo 
skaits, kur paliek skolotāji. Jā, taisnība, 
bet  vakanču skaits  liecina ko citu. Sko-
lotāju trūkst pat simtos. Liela daļa sko-
lotāju pēc mazo skolu slēgšanas dodas 
pensijā, (nav noslēpums, ka skolās maz 
gados jaunu pedagogu), vēl citi pāriet 
strādāt citur, tikai ne skolā. Kāpēc? Darbs 
krietni mierīgāks, mazāk prasību, algas 
pieklājīgākas. Par prasībām skolotājam – 
nesen lasīju tādu tekstu, ka  Saeimas de-
putātam ir daudz mazākas prasības nekā 
skolotājam.  Pie tam skolotāju jebkurā 
brīdī var atļauties pazemot kāds agresīvs 
skolēns vai neapmierināti vecāki. Labi, 

ka vismaz tagad sāk runāt par skolotāju 
aizsardzību viņu darbavietā. To, ka bērnu 
agresivitāte pieaug, liecina divi skaļie no-
tikumi septembrī. Jelgavā pusaudze ļoti 
cietsirdīgi izturējās pret kādu pāris gadu 
jaunāku meiteni, savukārt Liepājā au-
dzēkne sadūra tehnikuma skolotāju. Un, 
par nožēlu, tie nav vienīgie notikumi, bet 
pēdējie. To, ka gandrīz katru dienu kāds 
skolotājs saņem apvainojumus, klausās 
bērnu rupjības, ir jau ikdiena. Un pienāk 
reize, kad skolotājs vienkārši neiztur gan 
emocionālo, gan dažkārt fizisko vardarbī-
bu un aiziet no darba.

Pati nu jau vairāk kā piecus gadus 
strādāju kristīgajā skolā – Kristiāna Dāvida 
pamatskolā, daudzi zina veco nosaukumu 
– Kalna skola. Te valda citas vērtības, ko 
cenšamies ieaudzināt  savos skolēnos. Te 
skolas dzīve rit citādi – kā lielā ģimenē, kur 
viens par otru rūpējas, kur kopā darāmi 
visi darbiņi, tai skaitā arī lauku darbi, te viņi 
mācās arī pagatavot maltīti un citas gudrī-
bas. Es bieži apbrīnoju savus kolēģus, ka 
viņi bērniem ir klātesoši  24/7. Te arī skolas 
brīvdienās  un vasaras brīvlaikos gandrīz 
vienmēr dzīvojas  bērni. Viņi mācās dzīvot, 

strādāt, audzināt savu raksturu.
Mūsu skolā nonāk daudzi bērni, kuri 

saņēmuši  vai nu savu vienaudžu pazemo-
šanas devu vai vecāku  nevērību. Viņi  ir 
atstumtie, pamestie un nevajadzīgie bērni. 
Un viņiem visiem sāp, citam vairāk, citam 
mazāk. Dažs noslēdzies un bailīgs, cits 
turpretī  skaļš un bravurīgs, tāpēc ne viss 
padodas viegli. Vajadzīga milzīga pacie-
tība, dziļa mīlestība, lai šāds  bērns uzti-
cētos un veidotos par labu cilvēku. Man 
ļoti žēl, ka vecāki bieži vien pārprot savu 
galveno uzdevumu – audzināt un būt ar 
bērniem kopā, daudzi  meklē mūžīgo lai-
mi. Kā tauriņi – no viena zieda uz otru. Bet 
to, kas notiek bērna sirsniņā, viņus nerūp. 
Skaudri, bet tā ir realitāte.

Tāpēc liels paldies visiem maniem 
kolēģiem, kas, neraugoties uz visām rū-
pēm, šaubām, ir skolas ikdienā. Tā nav 
viegla, bet gana spraiga un interesan-
ta, ja mīlam savu darbu un bērnus, kas 
mums apkārt.  Lai silda un stiprina vārdi: 
Paldies tev, skolotāj!

             Ināra Krjukova, 
Kristiāna Dāvida pamatskolas vācu 

valodas skolotāja

MŪŽĪBĀ aIZEJOt

Šodien atmiņas nāk, acīs 
skatās un neaiziet…

Es atceros to brīdi, kad 
mamma salasīja brūklenes, 
bet naktī viņu aizveda uz 
Madonas slimnīcu, un 1963. 
gada 15. augustā piedzima 
mans jaunākais brālis Vik-
tors Semjonovs. Atceros to 
dienu, kad brāli atveda uz 
„Medņuriestu”, mums bija 
ķirškrāsas tahta, mamma no-
lika viņu ar seju pret sienu, un 
man prātā palikusi tumšā gal-
viņa. Šodien atceros mūsu 
ģimeni – tēti Pēteri, mammu 
Agripinu, brāli Juri. Mammai 
vajadzēja apdarīt visus mājas 
darbus, aiziet ogās un sēņot, 
un man lika pieskatīt mazo brāli, un cik es 
biju nikna, kad, tikusi uz pirstu galiem līdz 
durvīm, izdzirdēju viņu raudam un bija jā-
griežas atpakaļ. Viktors jau no bērnības 
bija spītīgs, bet mēs ar Juri gribējām, lai 
viņš kaut ko dara, kā gribam mēs. Reizēm 
pat darījām viņam pāri, lai viņš raudātu, 
bet mums tas neizdevās. Atceros tos ne-
darbus, ko sadarīja mazais brālis – salika 
gulēt tītarēnus, kuri vairs nepamodās, 
apgrauza stumbrus jaunajām ābelītēm, 
aiznesa uz mežu mammas jaunos pala-
gus, lai aprīkotu bunkuru, sagrieza jauno 
mēteli, lai izņemtu no kabatas ābolu. Brā-
lis auga savā pasaulē, citādāks nekā mēs 
ar Juri. Es šodien atceros brāļa izlaidumu 
Mētrienas pamatskolā, viņa turpmākās 

Viktors Semjonovs
15.08.1963 – 08.09. 2022

mācības Ērgļu 
arodskolā, pirmo 
darba vietu kolho-
zā „Līdums”. Kā 
šodien prātā nāk 
pavadīšana armijā, 
tās pāris nedēļas, 
kamēr sagaidījām 
vēstules no Tulas, 
kur brālis dienēja 
celtniecības batal-
jonā, apguva dažā-
das iemaņas, bet 
flīzītes likt iemācījās 
perfekti. Pēc dienes-
ta Viktors strādāja 
par traktoristu kol-
hozā, ilgus gadus 
strādāja cūku fermā 

„Rijzemes” kopā ar Andri Stradiņu. Es šo-
dien atceros mūsu cerības, kas saistījās 
ar Daigu un viņu kāzu dienu. Man jopro-
jām acu priekšā ir mammas laimīgā seja. 
Atceros, kā sagaidījām Viktora pirmo dēlu 
Jāni. Liela nelaime notika Daigas ģime-
nē, un Viktors pārceļas uz dzīvi Daigas 
dzimtajās mājās. Tur sagaidīja otro dēlu 
Valteru. Šodien nebūs neviena nopēluma 
par to, kas notika, bet joprojām atceros 
to dienu, kad Viktors atgriezās Mētrienā, 
vienkārši gulēja un skatījās vienā punktā. 
Neko nestāstot un nesūdzoties. 2001. 
gada 25. novembrī mēs atvadījāmies no 
tēva, bet mums vēl bija mamma. Viktors 
nekad nedzīvoja bez darba – strādāja 
gan gaterī, gan mežā kopā ar Vilni Baltiņu 

un Alekseju Strogovu. 2009. gada 3. mai-
jā pēkšņi nomira Juris, bet mēs vēl bijām 
trijatā – es, mamma un Viktors. Bez no-
sodījuma un skaudības atzīstu, ka Viktors 
bija mammas acuraugs, viņas lepnums, 
viņas rūpe. 2014. gada 8. aprīlī no mums 
šķīrās mamma, un ziniet, kas man šo-
dien sāp? Vārdi, ko Viktors teica: “Kamēr 
būs māsa, es dzīvošu.” Es šaustu sevi ar 
domu, varbūt viss šodien būtu bijis citā-
dāk, ja es būtu uz vietas. Mana pēdējā 
saruna ar brāli bija 15. augustā, viņa 59. 
dzimšanas dienā, un tas arī viss. Viktors 
bija apveltīts ar gudru prātu, fantāziju, ļoti 
daudz lasīja, daudz zināja un mācēja. Un 
šodien uzdodu jautājumu – kāpēc neat-
rada dzīvei mērķi, kāpēc padevās… Un 
kopš 2022.  gada 8. septembra viņš vairs 
neko neprasīs. Viņš mierīgi dusēs. Viņš 
neprasīs, lai kāds atver logu, pa kuru ie-
nāktu rīta spirgtā elpa. Un nevienu tā arī 
īsti ciemos nesagaidīs. Kaut jūs bijāt viss 
– viņa prieks, viņa bēdas un viņa mūža 
lielākā alga. Viņš mūžīgi dusēs Ozolkalna 
kapos, blakus mammai, tēvam, brālim. 
Un man par brāli paliks visgaišākās at-
miņas. Tik ļoti žēl, ka no mūsu ģimenes 
esmu palikusi viena. Lai uzņem Tevi Kris-
tus, brālīt, kas Tevi saucis un lai mūžīga 
gaisma atspīd Tavai dvēselei! Ar dievu, 
brālīt!

Māsa Eugēnija Jermacāne
Foto no ģimenes arhīva

Eleonora Rimša 
 03.01.1932 - 30.07.2022

Dzimusi Stirnienes pagasta „Ciemat-
niekos” zemnieku Donāta un Jevgenijas 
Pekstiņu ģimenē. Ģimenē četri bērni. 
Brālis Antons un māsa Anna ir miruši, 
māsa Emīlija dzīvo Rīgā. Darba mīlestība 
Eleonorai ieaudzināta jau bērnībā, palī-
dzot vecākiem saimniecībā. Skolas gaitas 
Eleonora uzsāka Stirnienes pamatskolā, 
tad mācījās Varakļānu vidusskolā, turpi-
nāja Pionieru vadītāju skolā. Pirmā darba 
vieta Varakļānu vidusskolā. Tajā laikā arī 
nodibināja ģimeni ar Jāni Rimšu. 1954. 
gadā piedzima meita Astrīda. Varakļānos 
Eleonora dejoja deju kolektīvā. Tā kā vīru 
pārcēla no vienas darba vietas uz citu, arī 
Norai nācās mainīt skolas. Nākošā darba 
vieta – Stirniene, kur viņa bija pionieru va-
dītāja, tad Sāviena, kur darbojās novad-
pētniecības laukā. Šajā periodā smagi 
saslima vīrs. Nora pārcēlās uz Mētrienu. 
Vēlāk pionieru vadītājas darbs Madonas 
vidusskolā. Strādājot Madonā, pievieno-
jās donoru saimei, vadīja dažādas nomet-
nes. Ropaži pēc Madonas bija visdarbī-
gākais laiks. Nora bija pagasta deputāte, 
tautas tiesas piesēdētāja, dziedāja korī un 
vadīja vecākās paaudzes deju kolektīvu. 
Neskatoties uz daudziem pienākumiem, 
divus gadus mācījās šuvēju kursos, ap-
guva mezglošanu, klūdziņu pīšanu. Viņa 

un spēles, nakšņošana teltīs. Tas toreiz 
likās kā viens vienīgs laimes mirklis. Kaut 
varētu to būt vairāk.

Spilgtā atmiņā ir pasākumi 19. mai-
jā, kad svinēja pionieru organizācijas 
dzimšanas dienu. Katra klase saņēma 
norādījuma  lapas. Uz kopīgā ugunskura 
vietu devāmies, meklējot dažādās vietās 
paslēptus uzdevumus. Tie bija jāpaveic, 
un jāturpina ceļš. Katrai grupai bija cits 
maršruts un citi uzdevumi. Es vēl tagad 
brīnos, kā skolotāja to visu paveica. Ne-
bija taču mašīnu un to iespēju kā šodien. 
Turklāt mēs gājām pat 3 – 4 km pa da-
žādiem  ceļiem un taciņām līdz Odzienas 
ezeram, kur norisinājās  klašu  sacensī-
bas. Bija ļoti interesanti.

Vasaras sākumā parasti rajona mē-
rogā tika organizēts pionieru salidojums. 
Kas tik te nebija: telšu celšana, savas 
telšu apkārtnes iekārtošana. Atceros, 

Varētu stāstīt vēl daudzas epizodes, 
par visu kopīgi pavadīto laiku sakot lielu 
paldies. Bezgala liels paldies, Skolotāj.

Viss notikušais dzīvo un paliks manī. 
Laiks to neizdzēš.

Tavs moto bija: Kustēties. Vasarā agri 
no rīta būt savā dārziņā vai meža vidū, ru-
deņos purva takās, ziemā  ko skaistu da-
rinot. Mani ir sildījušas Tavas čībiņas, uz 
katriem svētkiem no sirds un mīlestības 
dāvinātas. Dzeltenā, saules krāsas  šallīte 
vēl daudzas ziemas atgādinās par Tevi.

Ej savu Mūžības taku, Tu noteikti  sa-
tiksi zvaigžņu bērnus  un būsi  viņu mīļā 
Skolotāja. Tā bija un paliks Tava sūtība.

                 

  Ināra Krjukova
Foto no ģimenes arhīva

bija liela rokdarbniece līdz pat brīdim, ka-
mēr nepasliktinājās redze. Skolā nostrā-
dāts 41 gads. Pēc aktīvā darba Ropažu 
skolā, Nora atgriezās Mētrienā. Te desmit 
gadus vadīja pensionāru padomi, dziedā-
ja ansamblī, spēlēja teātri, dejoja vecākās 
paaudzes deju kolektīvā, bija izvadītāja. 
Aktīvi iesaistījās ārpusklases pasākumu 
organizēšanā sākumskolā. Vairākus ga-
dus Nora bija gan rūķis Ziemassvētkos, 
gan Zaķis Lieldienās. Viņa vēlējās, lai vi-
ņas solis apstātos, atrodoties kustībā. Un 
tā arī notika…. 18. jūlijā, darbojoties savā 
dārzā… Dārzs un mežs bija tie, kas viņu 
uzlādēja. Vēl 89 gadu vecumā viņa kopā 

ar mums devās ogot…
Noru gaišā piemiņā atcerēsies mei-

ta Astrīda, mazbērni Nadīne un Ralfs 
un mazmazbērni Karlīna, Rihards, Ro-
drigo un Alīsija. 

Zvaigžņu ceļos devusies viena no 
manām pēdējām  skolotājām... Ik reizi, 
kad kāda zināšanu un dzīvesgudrības 
Skolotāja aiziet, atmiņā pavīd skolas 
laiks, iegūstot  augstāku vērtību un citu 
nokrāsu.

Ko es atceros par savu skolas laiku? 
Īstenībā jau daudz. Varbūt mazāk atmiņā 
ir tās rāmās un mierīgās dienas, bet ir pie-
tiekami to, kuras kā spilgtas puķes zied 
manā atmiņu dārzā.

Skolotāja Eleonora Rimša ieradās 
te, Mētrienā, kad es jau biju pioniere. Jā, 
tāds bija laiks. Mēs gandrīz visi bērni bi-
jām arī Ļeņina mazbērni (tā tolaik sauca 
oktobrēnus) un nēsājām pie skolas for-
mas oktobrēnu nozīmīti. Bet ne par to 
būs stāsts. Skolotāja Eleonora bija mūsu 
jaunā pionieru vadītāja. Tik enerģiska, 
aktīva, izdomas bagāta organizatore. Li-
kās, ka viņai nekad nekas nav par grūtu, 
ka idejas mūsu ārpusstundu darbam tā 
vien atskrien viena aiz otras. Pārgājieni 
„Zelta rudens”, „Pretī pavasarim”, kur jau 
savlaicīgi bija sastādīti maršruti, mērķi un 
veicamie uzdevumi. Pēc tam tapa ap-
raksti, katrs skolēns bija iesaistīts, katram 
savs pienākums. Te visam bija pievienotā 
vērtība. Iepazinām savu ciemu, tā vēsturi, 
dabu, cilvēkus. Pārgājienu laikā palīdzē-
jām vecāka gadagājuma cilvēkiem ikdie-
nas darbos. Un kur tad ugunskuri, rotaļas 

ka skolotājai bija līdzi dažādi augi, sū-
nas, krāsoti akmentiņi, interesanti dabas 
veidojumi un pat ziedi. Un tad nu sākās 
kompozīcijas veidošana. Visiem pietika 
ko darīt, lai mūsu telšu apkārtne būtu kā 
skaists dārzs un lai mēs varētu  „paspī-
dēt” konkursā. Dzīvošana neierastā vidē, 
rīta modināšana ar tauru skaņām, rīta 
rosme visiem kopā ar citu skolu skolē-
niem, sacensības, plakātu veidošana, va-
kara ugunskuri ar skolu priekšnesumiem, 
dejas, tas viss neizdzēšami  pierakstīts 
manam skolas laikam.

Atceros, ka skolotāja arī savā atva-
ļinājuma laikā bija kopā ar mums. Jā, 
viņa gāja ar mums kopā strādāt lauku 
brigādē, līdzi ņemot savu meitu Astrīdu. 
Vienmēr nenogurdināma, vienmēr kustī-
bā. Braucām kopā zirgu pajūgos, krāvām 
sienu, kopā bijām arī citos lauku darbos, 
kas tolaik vairāk bija roku darbs.



14 2022. gada septembris – oktobris 152022. gada septembris – oktobris

Gaidas  dzimtā puse ir Saikava. Sko-
las gaitas viņa uzsāka Kalna skolā, vēlāk 
meitene mācījās Madonas vakara vidus-
skolā. Agri iepazīti visi lauku darbi, pat 
mācoties Gaida strādāja lauku brigādē, 
varbūt tāpēc  viņa vēlējās turpināt izglītī-
bu, sasniegt dzīvē ko vairāk. Pēc vidus-
skolas beigšanas Gaida devās uz Rīgu 
mācīties partijas skolā un, atgriežoties 
atpakaļ,  strādāja saimniecībā  gan par 
brigadieri un agronomi, gan par partijas 
sekretāri.

Kādu laiku Gaida strādāja arī saim-
niecībā „Kalsnava” par agronomi. Dzimtā 
puse tomēr sirdij bija tuvāka, un jaunā 
speciāliste atgriezās saimniecībā „Lī-
dums”. Gaida vienmēr ir bijusi ļoti mērķtie-
cīga un neatlaidīga, prasīga ne tikai pret 
citiem, pirmām kārtām pret sevi. Strādā-
jot un audzinot dēlu Eriku, viņa turpināja 
izglītošanos LLA (Latvijas Lauksaimnie-
cības akadēmijā) neklātienes nodaļā un 
ieguva diplomēta agronoma specialitāti. 
Tolaik studijām neklātienē bija jāvelta 5 
gadi. Vienlaikus strādājot un mācoties, 
tas bija ilgs laika nogrieznis. Ar mīlestību 
un atbildību mūžs tika atdots savas saim-

Gaida Krasta
22.08.1939 - 04.09.2022

niecības, savas dzimtās puses laukiem. 
Saimniecības „Līdums” panākumi bija arī 
galvenās agronomes neatlaidīgā  darba 
daļa.

Mūža pēdējie gadi Gaidai aizritēja 
Praulienā, kur kopā ar dzīvesbiedru Fran-

ci Pastaru tapa skaista māja, tika iekopts,      
dārzs, kur rūpes par bitītēm, puķēm, 
siltumnīcu pavadīja abus katru dienu. 
Gaida arī vēl devās uz darbu Madonas 
lauksaimniecības pārvaldē, kur vairākus 
gadus palīdzēja ar padomu ne vienam 
vien lauku saimniekam.

44 gadi darbam, savai dzimtajai ze-
mei. Lai katru rudeni zaļotu ziemāji, lai 
pavasarī ziedētu dzeltenie rapšu lauki, lai 
rudeņos klētīs birtu graudi, lai mūžs ne-
aizlidotu vien kā koka lapa rudens vējos. 
Bet lai paliktu kā saknes savā zemē.

Gaida mīlēja savus mazbērnus Līgu, 
Jāni, Kristapu un paspēja savu sirds dās-
numu, mīlestību un dzīvesgudrību atstāt 
ne tikai viņiem, bet arī 6 mazmazbērni-
ņiem.

Gaida bija liela grāmatu lasītāja, pa 
reizei tika kas uzadīts, aprūpētas bites un 
skaistais dārzs.

Daudzi mētrienieši Gaidu atceras kā 
bezgala izpalīdzīgu, mērķtiecīgu, ener-
ģisku un lielisku organizatori.

Lai gaišs un viegls turpinājums Mūžī-
bas ceļos, aprūpējot Aizsaules laukus un 
dārzus.

Kopā ar Ņinu Stradiņu atmiņu ceļos 
bija Ināra

Foto no Ņinas Stradiņas personīgā 

Ik cilvēka mūžs kā zieds reiz plaukst,
Lai dzīves nebītos,
Un, savā mūžā uzplaucis, arī noliektos…

Ikviens cilvēks dzīvo ar cerību, ka 
dzīve ir mūžības lāsīte no Dieva māko-
nīša, kas nokritusi ar vēlējumu būt lai-
mīgiem. Mēs esam vienu īsu brīdi, vienu 
cilvēka mūžu vienlaikus dzīvojuši, tuvu 
tuvu blakām atradušies – it kā priecāju-
šies vai izmisuši, it kā dziedājuši vai zie-
dējuši, it kā visu laiku iepazīties gribējuši, 
bet… Rakstnieks E. M. Remarks teicis: 
„Dzīve būtu nepanesama, ja tā būtu mū-
žīga.” Domāju, ka tur slēpjas aiziešanas 
gudrība. Galvenais ir tas, kas paliek pēdu 
rakstos, sirds atmiņu lādītēs, redzamajos 
darbos un dāsnajos padomos. 

Mēs ar Gaidas ģimeni kādu laika 
sprīdi dzīvojām kaimiņos. Kā jau kaimi-
ņiem notika visādas klasiskas sadzīvis-
kas lietas – ja netrūka maizes, tad pie-
trūka sāls, sērkociņu, laba padoma vai 
palīdzīgas rokas… Tolaik Gaida studēja 
lauksaimniecības akadēmijā neklātienē 
agronomiju. Apbrīnoju viņas uzņēmību 
un izturību  pēc garām darba stundām 
pa naktīm mācīties. Mums kaimiņos dzī-
voja ekonomiste Stefānija Sondore. Reiz 
mēs visas trīs sarunājām apmeklēt klubā 
kādu sevišķu pasākumu. Mēs abas jau 

saposušās ieejam pie Gaidas. Pārstei-
gums – viņa sēž pie grāmatām apkrauta 
galda, smaida nevainīgi  pretī un saka – 
meitenes, redziet kāds man šovakar pa-
sākums – jāraksta kursa darbs. Ballējiet 
par mani ar. Nācām mājās ap pusnakti un 
viņas logā vēl dega gaisma. 

Manuprāt, viņai bija tā saucamie za-
ļie pirkstiņi. Viss, ko viņa sēja un stādīja 
savā dārziņā, blakām mūsējiem, auga 
griezdamies, ne tā kā mums. Kad Gaida 
ar smagu sirdi devās strādāt uz Kalsna-
vu, atvadoties no mums pie „Mežrozēm” 
sasita šampanieša glāzi ar vēlējumu: „Uz 
tavu veselību, Zeme!” Visu mūžu Gaida 
rūpējās par zemes auglību un veselību, 
ar padomiem palīdzēja mūsu novada 
zemniekiem. Pats galvenais – Gaida sa-
vas zināšanas un prasmes, savu enerģiju 
dāsni dāvāja savam dēlam zemniekam 
Erikam un mazdēliem, ievadot viņus ze-
mes apsaimniekošanas gudrībās. Lai 
mammas padomi palīdz turpmākajos 
darba gados! Rudenīgā 25. septembra 
pēcpusdienā Vistiņlejas kapsētā teicām 
ardievas dāsnam cilvēkam un bagātam 
mūžam. Paldies par draudzību garajos 
mūža gados! Lai viegla dzimtās zemes 
smilts! 

Laima un Jānis Tumanovi

Mūžs…
Viņš brīnās:
kur palika dienas?

Stundās aiztecēja.- 
Kur palika mēneši?

Gados savijās.- 
Kur palika gadi?

Mūžu uzcēla. - 
Bet mūžs?
Ikkatram savs,
vienīgais,
no stundām, dienām,
gadiem savīts.
Tu pats labāk zini,
cik grodi savīts,
 cik daudz tur prieka,
cik nožēlas. 
Mūžs tikai viens ir dots. 
Tavs.     
 /O. Skuja/

Cienot pagasta iedzīvotāju izvēli 
un apzinoties, ka ne vienmēr, diem-
žēl, spējam iegūt precīzu  informāci-
ju,  redkolēģija turpmāk avīzē neie-
vietos  ziņas   par Mūžībā aizgājušo 
dzīves gājumu.

Tomēr, ja kāds vēlēsies dalīties 
atmiņās, pastāstīt par kādu  sev 
tuvu cilvēku, izteikt līdzjūtību vai 
pateikt   mierinošus vārdus, būsim 
pateicīgi un labprāt to publicēsim.

Ar vārdu „mozaīka” aso-
ciējas kaut kas skaists, tas 
var būt sarežģīts zīmējums vai 
spilgts ornaments, kas dari-
nāts no dažādiem materiāliem. 
Mūsu mozaīka, kas veltīta cie-
nījamam un mīlētam cilvēkam, 
jubilārei Valentīnai Liepiņai, 
darināts no sirdij mīļām un ne-
aizmirstamām atmiņām. Lai tās 
viņai dod spēku, veselību un 
gandarījumu par satiktajiem cil-
vēkiem, padarītajiem darbiem 
un  kopā pavadīto laiku.

Man ir bijusi laime satikt 
Vaļu(tā mēs visi viņu saucām) 
savos 18 gados, kad uzsāku 
darbu Pamatu ciema bibliotē-
kā un piedaloties dažādos pa-
sākumos gan ciema padomē 
jaundzimušo svinīgajās reģis-
trācijās, gan kāzu svinībās. Vē-
lāk strādājot pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļā un bāriņtiesā, Va-
ļas padoms un palīdzība man 
bija ļoti svarīga un vērtīga.

Un vienmēr esmu viņai  
par to ļoti pateicīga. Bet atmi-
ņām jau pieder arī citi brīži. Ļoti 
spilgti atceros, Vaļa, Tavu 40 
gadu jubileju – ar 40 svecēm uz 
kļavu lapām, ar mazās Lolitas 
un mana Arta aizrautīgo čivinā-
šanu, kad  Maruta visādiem vei-
diem mēģināja viņus nedaudz 
pieklusināt. Laikam tā viņi abi 
Tevi „ sveica” dzimšanas dienā.

Tad vēl  kāda cita reize. Dienu pirms 
atļautā dzērveņu lasīšanas laika, viena 
grupiņa devāmies ogot uz Ozolsalu. Ogu 
tik daudz, grāb kaut vai ar riekšavām. Sa-
lasīts arī daudz – knapi panest, gatavo-
jamies uz māju pusi, kad pēkšņi tiekam 
apstādināti, ogas atņemtas un notiek 
skaidrošanās. Neatceros vairs Tavu „vār-
du”, bet izdomāto uzvārdu gan, tas bija 
„Lapsa”. Un visas apgalvojām, ka ogas 
lasītas bērnu vajadzībām. Varu tikai ta-
gad pasmaidīt: bērni varētu pārtikt tikai 
no  dzērvenēm.

Tu biji arī tā, kas iemācīja man adīt 
zeķēm papēža daļu. Un bieži tagad, adot 
zeķes, to atceros. Liels paldies, nu jau to 
varu izdarīt gandrīz neskatoties.

No sirds saku paldies un daudz Tev 
vēl  enerģijas, dāsnuma, lai veselība un 
gaišs skats uz dzīvi.

  Ināra

 atMIņu MOZaĪKa

Oktobra nogales jubilāre Valentīna Liepiņa

  Foto Lilita Mālniece

Viena atmiņu skice…
Sens tik sens ir tas laiks, kad 1963. gada 

martā pirmo reizi braucu ar autobusu Mado-
na – Pamati caur Ļaudonu. Braucu pieteik-
ties darbā. Autobuss bija pārpildīts un nā-
cās stāvēt kājās, līdz atbrīvojās vieta blakus 
kādai kundzei… Abas bijām jaunas un kaut-
rīgas, neko lieki nerunājām. Vien uzzināju, 
kur atrodas ciema padome. Viņa – Valentīna 
Liepiņa aizbrauca līdz galapunktam – Mēt-
rienas pienotavai. Nākošā satikšanās, abām 
par lielu pārsteigumu, notika bibliotēkā. Tad 
arī atklājās, ka būsim darbabiedrenes. Tā ir 
sanācis, ka viss mūžs līdz šim darba, sadzī-
ves, sabiedriskās un ģimeņu gaitās ir vijies 
cieši blakus. Neizsakāms paldies par to! Lai 
Tev, Valentīna, spēcīgs gars, gaišs dzīves 
redzējums un stipra veselība! 

No sirds mīļi sveicam 85 bagātu gadu 
jubilejā!  

Laima un Jānis no “Pīlādžiem” 

Esmu aicināta pieda-
līties jubilāres mozaīkas 
veidošanā. Vizuāli mans 
mozaīkas gabaliņš izska-
tās šādi.

Kāpēc tā? Lūk, atšif-
rējums mozaīkas gabali-
ņam. 

Jāatgriežas 1968.
gada vasarā. Braucu uz 
Pamatiem izlūkot savu 
pirmo darba vietu. Vis-
pirms, protams, jāgriežas 
pie priekšniecības. At-
rodu ciema padomi. Pie 
galda, acīmredzot, sekre-
tāre. Sarunājas ar bižaino 
meiteni (izrādās – meitu 
Lilitu!), kuru ievēroju auto-
busā. Laipns skatiens tiek 
vērsts manā virzienā. Es 
stādos priekšā kā jaunā 
kultūras nama direktore. 
Viņa – Valentīna Liepiņa. 
Vēlāk – vienkārši Vaļa. 
Ciema iestāžu darbinieku 
kolektīvs izrādās jauniņo 
pieņemošs un draudzīgs. 
Kopā nopietni strādāts, 
svinētas dzimšanas die-
nas, radītas izdomas 
bagātas ēverģēlības utt. 
Īpaša saskaņa dzīves un 

cilvēcisko vērtību izpratnē izveidojās 
ar Laimu un Vaļu. Aizskrējuši gadi… 
29. oktobrī Vaļai, manai sirdsdraudze-
nei mūža garumā, paliek 85. 

Bez šaubām, došos ciemos, bet 
avīzīte ir publiska padarīšana. Tad nu 
– no sirds sveicu!

Vaļa! Ar mīlestību daudziem esi 
dāvinājusi savus skaistos tamborēju-
mus un adījumus, arī man. Tie jopro-
jām silda gan acis, gan rokas un kā-
jas. Paldies! Lai katrā dienā Tev izdo-
das atrast kādu prieka mirkli, kas liktu 
piemirst gadu gaitā sakrājušās likstas 
un iedvesmotu jaunu rokdarbu da-
rināšanai. Vēl tikai rindiņas no senas 
dziesmas - 

Piezvani man, ja tev skumji ir, pie-
zvani man,                                                  

Piezvani man, tu jau zini, ka gai-
du! 

Maruta



Izdevējs – Mētrienas pagasta pārvalde. Reģ. Nr. 90012689100, pagasta pārvaldes tālr. 64826034.
Redaktore: Ināra Krjukova. Redkolēģija – Ilona Zalāne, Valda Otvare, Jolanta Vītola, Līga Pastare, Marija Beģe-Begge, 

Anna Anita Amata, Esmeralda Auziņa, Ilmārs Grudulis.
Iespiests SIA “Erante” tipogrāfi jā. Tālr. 25767030

Lai saule rotā katru dienu
Un prieku tavā sirdī lej,
Lai, smaidīdama kā arvienu,
Tu atskaties un tālāk ej!
 /K. Apškrūma/

Sveicam Teresiju 
dzimšanas dienā!

Mūrmaņu ģimene

Mētrienas pagasta bibliotēkā
Austrumvidzemes vainagcepuru

IZSTĀDE
Izstādes atklāšanā tiekamies ar rokdarbnieci 

INESI PODIŅU
Par jauku pēcpusdienas gaisotni rūpēsies

 LOLITA un GUSTS
Izstāde būs skatāma 
līdz 22. novembrim

12. 
novembrī 

plkst. 
12.00 

SASILDĪSIM UKRAINAS KARAVĪRUS! 
Ziema, sals, sabombardētas ēkas bez elektrības un siltuma. 
Kara nomocīti civiliedzīvotāji un tranšejās salstoši karavīri... 

Biedrība "Caritas Madona", sadarbībā ar Madonas novada 
bibliotēku  aicina ziedot vilnas zeķes, cimdus , šalles, cepures 
un termoveļu , un  līdz Lāčplēša dienai, kas ir 11.novembrī, tās 
nogādāt uz Madonas novada bibliotēku Madonā, Skolas ielā 
12  vai uz jebkuru no Madonas novada pagastu bibliotēkām. 
Tālāk tās centralizēti tiks nogādātas Rīgā, un ar biedrības "Tavi 
Draugi" atbalstu – tālāk uz  Ukrainu.  

Kopā mēs varam palīdzēt uzvarēt!  Jau iepriekš PALDIES jums 
par atsaucību!  

 
 

❗SVARĪGI! ❗CITA VEIDA PALĪDZĪBU ŠOREIZ LŪGUMS NENEST, 
TIKAI UZSKAITĪTĀS LIETAS! Paldies par sapratni! 

Pagasta avīze turpmāk iznāks reizi 
divos mēnešos. Paldies visiem, 
kas palīdz veidot mūsu avīzīti, 

gaidām ieteikumus  un atbalstu 
satura veidošanā.

SASILDĪSIM UKRAINAS 
KARAVĪRUS!

Ziema, sals, sabombardētas 
ēkas bez elektrības un siltuma. Kara 
nomocīti civiliedzīvotāji un tranšejās 
salstoši karavīri...

Biedrība „Caritas Madona" sa-
darbībā ar Madonas novada bibliotē-
ku aicina ziedot vilnas zeķes, cimdus, 
šalles, cepures un termoveļu un līdz 
Lāčplēša dienai, kas ir 11. novembrī, 
tās nogādāt uz Madonas novada bib-
liotēku Madonā, Skolas ielā 12 vai uz 
jebkuru no Madonas novada pagastu 
bibliotēkām. Tālāk tās centralizēti tiks 
nogādātas Rīgā, un ar biedrības "Tavi 
Draugi" atbalstu – tālāk uz Ukrainu.

Kopā mēs varam palīdzēt uzva-
rēt! Jau iepriekš PALDIES jums par 
atsaucību!

SVARĪGI! CITA VEIDA PALĪDZĪ-
BU ŠOREIZ LŪGUMS NENEST, TIKAI 
UZSKAITĪTĀS LIETAS! Paldies par 
sapratni!

Ieeja bez maksas


